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1 
FÉLIX BRAQUEMOND (1833-1914) CONCEPTEUR DU MODÈLE - HAVILAND & COMPAGNIE ÉDITEUR
Rare service composé de 4 pièces ; un broc, un sucrier et deux gobelets. Épreuves en verre fumé brun ; l’anse 
du broc, la prise du couvercle et les motifs décoratifs du sucrier en verre bleu modelé et collé à chaud. Le 
monogramme du commanditaire gaufré à l’or sur chaque pièce. Quelques éclats en pourtour de l’intérieur de 
l’ouverture de la base du sucrier, un petit éclat en bordure de l’un des gobelets. Le broc et le sucrier marqué 
H. & Cie en relief. H. broc : 17 cm – H. sucrier : 13 cm – H. gobelets : 8,5 cm 

Musée :
Un pichet d’un modèle identique à celui de notre service est conservé au Petit Palais (Musée des Beaux-Arts de la Ville de 
Paris) sous le numéro d’inventaire PP003701.   800 / 1 200 €
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2 
ÉMILE GALLÉ (1846-1904)
Iris Ophrys Abeille
Verseuse tronconique à une anse modelée et 
appliquée à chaud. Épreuve en verre, teinté vert 
aux éparses marbrures écaille, au décor, pour 
partie, émaillé polychrome et, pour partie, gravé 
à l’acide puis patiné ou doré. Le col frotté à l’or. 
Circa 1900. Un très léger manque à l’extrémité 
de l’anse. Marquée Émile GALLÉ Nancy – 
Modèle et décor déposés et numérotée 13 sous 
la base. H. 9 cm  500 / 800 €

3 
ÉMILE GALLÉ (1846-1904)
Abeilles et hellébores
Verseuse à monture en argent ; anciennement 
à une anse détachée en verre (manquante). 
Épreuve en verre, teinté vert d’eau, au décor 
dégagé à l’acide et émaillé polychrome sur fond 
givré. Circa 1900. La prise à motif de caryatide 
et la monture en argent étranger non d’origine ; 
manque l’anse en verre d’origine. Signée GALLÉ,
à la manière japonisante en réserve gravé en 
camée à l’acide. H. 6 cm – Poids brut : 140,6 g 

150 / 200 €
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4 
ÉMILE GALLÉ (1846-1904)
Symphorines
Haut vase tube ; la base annelée et renfl ée. 
Épreuve en verre légèrement fumé et nuancé 
d’opalescence en pourtour d u col.
Le décor titre tournant et émaillé polychrome 
sur fond de motifs de chardons très fi nement 
réalisés à la gravure. Signé Émile GALLÉ au 
cardère et porte la mention déposé à l’or sous la 
base. H. 44,4 cm  2 500 / 3 500 €

5 
ÉMILE GALLÉ (1846-1904)
Dahlias
Verseuse balustre et côtelée sur piédouche ; 
l’anse détachée modelée et collée à chaud. 
Épreuve en verre fumé brun au décor, d’une 
part, dégagé à l’acid e et, d’autre part, réalisé 
aux émaux polychromes et à l’or au four. Les 
cœurs des fl eurs fi gurés par des cabochons collés 
à chaud et rehaussés aux émaux polychromes. 
Marqué Cristallerie Émile GALLÉ Nancy en 
gravure et porte un numéro 9 en brun sous la 
base. H. 21,5cm  800 / 1 200 €
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6 
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)
Branches de groseilli     er épineux en fruits
Spectaculaire vase tronconique à base renfl ée dit 
Pied d’éléphant. Épreuve en verre multicouche 
au décor dégagé à l’acide et traité framboise 
sur fond jaune intense nuancé de gris-blanc au 
centre. Signé GALLÉ en réserve gravé en camée 
à l’acide. H. 62,5 cm 1 500 / 2 000 €

7 
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)
Berce du Caucase
Haut vase oignon ; la base bulbeuse, la tige 
cylindrique. Épreuve en verre multicouche au 
décor dégagé à l’acide et traité roux et vert sur 
fond gris-blanc nuancé de rose. Signé GALLÉ
en réserve gravé en camée à l’acide. H. 60 cm

600 / 800 €

8 
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)
Boutons d’or et graminées
Vase obus à col resserré. Épreuve en verre 
multicouche au décor dégagé à l’acide traité 
brun et ocre sur fond rose. Signé GALLÉ, en 
réserve gravé en camée à l’acide. H. 27 cm 

400 / 600 €

9 
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)
Iris
Vase à épau lement et à col annulaire reposant 
sur une base circulaire. Épreuve en verre 
multicouche au décor dégagé à l’acide traité 
bleu et parme sur fond jaune opalescent. 
Accidenté, recollé et restauré au pied, col rodé 
postérieurement. Signé GALLÉ, en réserve gravé 
en camée à l’acide. H. 35 cm 200 / 300 €

10 
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)
Fougères
Vase balustre ; le col coupé postérieurement. 
Épreuve en verre multicouche au décor dégagé 
à l’acide traité vert sur fond gris-blanc. Col 
coupé et manquant. Signé GALLÉ, en réserve 
gravé en camée à l’acide. H. 12 cm 150 / 200 €
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14	  
DAUM NANCY 
Paysage lacustre 
Haut vase tube ; la base et le col évasés. Épreuve 
en verre multicouche au décor dégagé à l’acide 
et traité bordeaux et noir sur fond marmoréen 
jaune mêlé de gris-blanc. Signé DAUM Nancy 
France, en réserve gravé en camée à l’acide. 
H. 48,2 cm��� 800 / 1 200 €

15	  
DAUM NANCY 
Importante berluze, la panse méplate, le col 
soliflore. Épreuve en verre rose nuancé de prune. 
Signée de l’écusson DAUM Nancy à la Croix de 
Lorraine sur la panse. H. 49,5 cm��� 200 / 300 €

16	  
DAUM NANCY 
Important vase balustre sur piédouche et à large 
col annulaire. Épreuve en verre marmoréen aux 
colorations de nuées prune sur fond poudré 
bleu. Signé DAUM Nancy, en intaille en pourtour 
de la base. H. 35 cm��� 200 / 300 €

17	  
DAUM NANCY 
Branches de mûrier en baies 
Suite de quatre tulipes tronconiques. Épreuves 
en verre multicouche au décor dégagé à 
l’acide et coloré aux poudres de vitrification 
sur fond jaune nuancé. Chaque tulipe signée 
DAUM Nancy France à la Croix de Lorraine, en 
réserve gravé en camée à l’acide. H. 14,5 cm��
� 1 000 / 1 500 €

11	  
DAUM NANCY 
Pissenlits (à différents cycles) 
Vase bursaire à col polylobé. Épreuve en verre 
au décor dégagé à l’acide et réalisé aux émaux 
polychromes et aux rehauts à l’or sur fond 
orange nuancé de vert à la base. Le pourtour 
de la bordure frotté à l’or. Usures à la dorure du 
col. Signé DAUM Nancy à la Croix de Lorraine, à 
l’or sous la base.  H. 11,5 cm – L. 14 cm – l. 13 cm��
� 800 / 1 200 €

12	  
DAUM NANCY 
Chardons 
Vase tronconique sur base renflée. Épreuve en 
verre au décor dégagé à l’acide et réalisé aux 
émaux polychromes et aux rehauts à l’or sur fond 
granité orange. Le pourtour de la bordure frotté 
à l’or. Signé DAUM Nancy à la Croix de Lorraine, 
à l’or sous la base.  H. 11,5 cm��� 200 / 300 €

13	  
DAUM NANCY 
Vigne vierge 
Vase balustre à panse torse cabossée sur base 
circulaire. Épreuve en verre multicouche au 
décor dégagé à l’acide et coloré aux poudres de 
vitrification sur fond jaune nuancé. Signé DAUM 
Nancy à la Croix de Lorraine, en réserve gravé en 
camée à l’acide sur la base. H. 14,5 cm 
��� 500 / 800 €
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22	  
ANDRÉ DELATTE (1887-1953) À NANCY  
Vase cornet sur talon.  Épreuve en verre doublé 
aux polychromies intercalaires et soufflé dans 
une monture en fer forgé patiné aux motifs de 
libellules stylisées. Deux éclats au col. Signé 
A. DELATTE Nancy sur le col. H. 27 cm 
��� 300 / 500 €

23	  
DEGUÉ - VERRERIE D’ART FONDÉE PAR 
DAVID GUÉRON (1892-1950) 
Coquelicots stylisés 
Très important vase à large col annulaire et 
reposant sur une base circulaire. Épreuve en 
verre multicouche au décor dégagé à l’acide et 
traité rouge et bleu marine sur fond gris-blanc 
légèrement granité. Signé DEGUÉ, gravé sur la 
base. H. 45,5 cm��� 600 / 800 €

24	  
LYSIÉS (PROBABLEMENT MODA A NANCY) 
Eglantine 
Vase cornet à renflement. Épreuve en verre 
multicouche jaune marmoréen, le décor traité 
aux émaux polychromes. Signé LYSIÉS à l’émail 
vers la base. H. 30 cm��� 100 / 200 €

25	  
AMALRIC WALTER (1870-1959) VERRIER 
D’ART À NANCY & HENRI BERGÉ (1870-1936) 
SCULPTEUR 
Phoenix (papillon) 
Importante boîte couverte ; les prises formées 
du décor titre. Épreuve réalisée en pâte de 
verre polychrome teintée jaune aux nuances 
rouille par endroits ; les lépidoptères traités noir, 
vert et prune, les motifs floraux du couvercle 
colorés vert et prune. Chaque partie latérale 
reçoit un cartouche aux motifs floraux en creux. 
Monogrammée et située A. W. N. (lettres 
entrelacés) et B. sc. sur le couvercle.  H. 9 cm – 
L. 23,5 cm – l. 9 cm���  2 000 / 3 000 €

18	  
MULLER FRÈRES LUNÉVILLE 
Anémones 
Important vase piriforme à col évasé. Épreuve 
en verre multicouche dégagé à l’acide et traité 
rouge et bordeaux sur fond jaune opaque. Signé 
et situé MULLER Fres Lunéville, en réserve gravé 
en camée à l’acide. H. 30 cm 
 
�Bibliographie et œuvre en rapport : 
Benoît Tallot – Les frères Muller – Maîtres verriers à 
Lunéville – Magie des vases – Éditions Serpenoise, 
Metz, 2010. Vase à rapprocher reproduit page 34 dans 
le chapitre consacré au décor Anémones jumelles.�
� 200 / 300 €

19	  
MULLER FRÈRES À LUNÉVILLE 
Vase balustre à col évasé. Épreuve en verre 
marmoréen traité ocre-jaune nuancé d’orange et 
de brun. Signé MULLER Fres Lunéville à l’acide sur 
la panse. H. 16 cm��� 60 / 80 €

20	  
LEGRAS – CRISTRALLERIE DE SAINT-DENIS 
Orchidées ophrys 
Important vase boule à col mouvementé. 
Épreuve en verre teinté vert ; le décor titre 
réalisé aux émaux polychrome sur fond de 
branchages à l’or. Le col frotté et poudré à l’or. 
H. 26 cm - D. 30 cm��� 200 / 300 €

21	  
LEGRAS 
Paysage lacustre 
Jardinière formant centre de table. Épreuve en 
verre au décor dégagé à l’acide et aux émaux 
polychromes. Signée LEGRAS en réserve gravé 
à l’acide. H. 8,5 cm – L. 22 cm – l. 12,5 cm��
� 150 / 200 €
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26	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Pink Pampas, la conception du décor vers [1900]   
Vase bursaire au col achevé en corolle. Épreuve en 
verre aux riches colorations et irisations formant le 
décor titre. H. 10 cm – D. 14 cm��� 100 / 150 €

27	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Creta Papillon, la conception du décor vers 
[1899] 
Vase soliflore ; la panse cabossée, le col achevé en 
corolle. Épreuve en verre aux riches colorations et 
irisations formant le décor titre. H. 23 cm 
��� 200 / 300 €

28	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Candia Papillon, la conception du décor vers [1899] 
Vase bursaire ; la panse cabossée, le col annulaire. 
Épreuve en verre aux riches colorations et 
irisations formant le décor titre. H. 18 cm 
��� 200 / 300 €

29	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK – LA CONCEPTION DU MODÈLE 
ATTRIBUÉE À CRISTOPHER DRESSER (1834-
1904) 
Creta Chiné, la conception du décor vers [1897] 
Suite de trois vases ; les panses triangulaires torses, 
les cols en corolle. Épreuves en verre aux riches 
colorations et irisations formant le décor titre. 
Dorure résiduelle en pourtour des cols du plus 
grand et du plus petit vase. Un éclat à la base du 
plus grand. H. 38,5 cm – H. 24 cm – H. 16,5 cm��
� 400 / 600 €



35

16

33	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Candia Papillon, la conception du décor vers 
[1899] 
Très important vase balustre ; le large col 
annulaire terminé ourlé. Épreuve en verre aux 
riches colorations et irisations formant le décor 
titre. Porte une étiquette ancienne avec la 
mention Austria sous la base. H. 32 cm 
��� 500 / 800 €

34	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE, DIT) 
GLASFABRIK 
Phänomen (phaenomen) Genre 6893, la 
conception du décor vers [1898] 
Vase balustre sur talon et à col évasé. Épreuve en 
verre aux riches colorations et irisations formant 
le décor titre. H. 19 cm��� 500 / 800 €

35	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE, DIT) 
GLASFABRIK 
Phänomen (phaenomen) Genre 6893, la 
conception du décor vers [1898] 
Vase balustre sur talon et à col évasé. Épreuve en 
verre aux riches colorations et irisations formant 
le décor titre. Marqué LOETZ Austria sous la 
base. H. 19 cm��� 800 / 1 200 €

36	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Phänomen (phaenomen) Genre 7773, la 
conception du décor vers [1899] 
Vase piriforme sur talon. Épreuve en verre aux 
riches colorations et irisations formant le décor 
titre. Porte la marque aux étoiles et aux flèches, 
gravée sous la base. H. 25 cm��� 500 / 800 €

37	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Phänomen (phaenomen) Genre 7993, la 
conception du décor vers [1899] 
Vase balustre à col cheminée. Épreuve en 
verre aux riches colorations et irisations formant 
le décor titre. H. 25 cm��� 500 / 800 €

30	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Diaspora, la conception du décor vers [1902] 
Vase balustre à large col annulaire et évasé. 
Épreuve en verre aux riches colorations et 
irisations formant le décor titre. H. 23 cm��
� 250 / 350 €

31	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Diaspora, la conception du décor vers [1902] 
Coupe à bordure mouvementée et montée 
d’origine. Épreuve en verre aux riches 
colorations et irisations formant le décor titre. 
Monture Jugendstil en étain d’origine. H. 10 cm 
– L. 26 cm��� 300 / 500 €

32	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE DIT) 
GLASFABRIK 
Astglas, la conception du décor vers [1899] 
Haut vase balustre à large col annulaire et 
évasé. Épreuve en verre aux riches colorations 
et irisations formant le décor titre. H. 28,5 cm��
� 300 / 500 €
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42	  
ÉMILE GALLÉ (1846-1904) & CHARLES 
GALLÉ-REINEMER (1818-1902) – 
MANUFACTURE DE SAINT-CLEMENT 
Lapin assis 
Bouquetière zoomorphe. Épreuve en faïence 
(terre de Lorraine) émaillée polychrome. Signée 
GALLÉ à Nancy et porte la marque Saint-
Clément, sous la base. H. 20 cm – L. 18 cm – 
P. 11 cm��� 500 / 800 €

43	  
ART NOUVEAU - 3 ŒUVRES 
ÉMILE DECŒUR (1876-1953) & FERNAND 
RUMÈBE (1875-1952) – L’ART CÉRAMIQUE À 
AUTEUIL 
Vase bouteille dans le goût du Japon. Épreuve 
en grès émaillé polychrome. Marqué AUTEUIL au 
revers. H. 15,5 cm 
FERNAND RUMÈBE (1875-1952) 
Vase obus à un renflement et au col soliflore. 
Épreuve en grès émaillé polychrome. 
Monogrammé F. R. sous la base. H. 17,5 cm 
PIERRE-ADRIEN DALPAYRAT (1844-1910) 
Vase balustre à large col annulaire. Épreuve en 
grès émaillé vert-de-gris laissant apparaître du 
rouge vers la base. Petits éclats, probablement 
d’origine, sous la base. Marqué à la grenade au 
revers. H. 14,5 cm��� 200 / 300 €

44	  
ÉMILE DECŒUR (1876-1953) & FERNAND 
RUMÈBE (1875-1952) – L’ART CERAMIQUE À 
AUTEUIL 
Muguet 
Spectaculaire vase méplat à deux anses 
détachées. Épreuve en céramique émaillée ; 
les motifs traités polychromes, sur les deux 
faces de la panse et en chute du col, sur fond 
beige nuancé de framboise. Marqué du cachet 
AUTEUIL R. R. sous la base. H. 43,5 cm 
��� 300 / 500 €

38	  
PALLME-KÖNIG & HABEL GLASFABRIK 
Purple veined, la conception du décor vers 
[1900] 
Vase bursaire à col éclaté. Épreuve en verre aux 
riches colorations et irisations formant le décor 
titre. H. 17 cm��� 100 / 150 €

39	  
FIRTZ HECKERT GLASFABRIK – OTTO THAM 
CONCEPTEUR DU MODÈLE  
Silberband, la conception du décor vers [1900] 
Vase bursaire ; la panse cabossée, le col 
achevé en corolle. Épreuve en verre aux riches 
colorations et irisations formant le décor titre. 
Porte l’étiquette ancienne de l’Agence des 
Fabriques – 32/34 rue Vivienne Paris sous la 
base. H. 15 cm 
 
�À noter : 
Cette série Silberband était, encore tout récemment, 
attribuée à Kralik.�� 150 / 200 €

40	  
LOETZ (JOHANN LOETZ WITWE, DIT) 
GLASFABRIK 
Empire, la conception du décor vers [1905] 
Coupe mouvementée enrichie des trois anneaux 
collés à chaud. Épreuve en verre aux riches 
colorations et irisations formant le décor titre. 
H. 10 cm – D. 19 cm��� 250 / 350 €

41	  
VERRERIES AUTRICHIENNES - (LOETZ 
- KRALIK - PALLME-KÖNIG & HABEL 
GLASFABRIK) – 3 ŒUVRES  
Papillon, la conception du décor vers [1898] 
Vase tronconique au col renflé. Épreuve en 
verre aux riches colorations et irisations formant 
le décor titre. H. 24,5 cm  
Martelé 
Vase soliflore à base bulbeuse. Épreuve en 
verre aux riches colorations et irisations formant 
le décor titre. Quelques égrenures en pourtour 
du col. H. 21 cm 
Impression 
Vase à col en corolle. Épreuve en verre aux riches 
colorations et irisations formant le décor titre. 
H. 14 cm��� 120 / 150 €
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45	  
ÉCOLE DE CARRIÈS – SAINT-AMAND-EN-
PUISAYE – 3 ŒUVRES 
EUGÈNE LION (1867-1945) 
Vase coloquinte. Épreuve en grès émaillé 
polychrome au décor de coulures blanches 
en chute du col. Signé E. LION sous la base. 
H. 21 cm 
JEAN POINTU (1843-1925) 
Vase soliflore. Épreuve en grès émaillé au décor 
de coulures polychromes. Signé Jean .U sous la 
base. H. 16 cm 
THÉO PERROT (1856-1942) 
Coupe creuse et circulaire. Épreuve en grès 
émaillé polychrome au décor de coulures sur 
tout son pourtour. Signée Théo PERROT et 
marquée 408 IX sous la base. H. 8 cm – D. 20 cm��
� 200 / 300 €

46	  
HENRI-LÉON-CHARLES ROBALBHEN (1862-
1906) (HENRI LAURENT-DESROUSSEAUX, 
DIT) 
Courge, 18 mai 1900 
Pot couvert mouvementé et présentant des 
alvéoles. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome. Circa 1900. Une gerce de cuisson 
sous la base, un éclat et une restauration en 
pourtour de l’ouverture de la base. Signé 
et situé ROBALBHEN – Paris - H. LAURENT-
DESROUSSEAUX et daté 18 mai 1900 sous la 
base. H. 18 cm – D. 26 cm��� 300 / 500 €

47	  
ÉMILE GRITTEL (1870-1953)  
Bouteille méplate et nervurée dans le goût de 
l’Asie. Épreuve en grès émaillé polychrome. 
Signée E. GRITTEL sous la base. H. 15,7 cm��
� 500 / 800 €

48	  
ALBERT DAMMOUSE (1848-1926) 
CÉRAMISTE À SÈVRES & CARDEILHAC 
MAÎTRE ORFÈVRE À PARIS 
Dahlia, trèfles, escargots et pot à feu 
Haut vase balustre monté d’origine. Épreuve 
en céramique émaillée polychrome au décor 
de dahlias en frise tournante sur l’épaulement. 
La base en métal (re)doré aux motifs de 
gastéropodes, le bouchon, également en métal 
(re)doré, sommé d’un pot à feu. Les dorures 
refaites. Monogrammé A. D. et situé Sèvres 
au revers du vase en céramique (visible un fois 
démonté). H. 29 cm 
 
�À noter : 
Un vase de Taxile Doat, présentant une base (aux 
motifs de gastéropodes) identique à notre vase et 
portant le cachet Cardeilhac Paris D235, est conservé 
au Detroit Institute of Arts, USA sous le numéro 
d’inventaire 2010.11.�� 2 000 / 3 000 €

49	  
PIERRE-ADRIEN DALPAYRAT (1844-1910) 
Haut vase obus à large col annulaire. Épreuve en 
grès émaillé rouge de cuivre. Signé DALPAYRAT 
et marqué 1334 au revers. H. 34 cm 
��� 1 000 / 1 500 €

50	  
THÉODORE DECK (1823-1891)  
Têtes animalières stylisées  
Paire de petits pots à fleurs montés bronze et 
traités dans le goût de la Chine. Épreuves en 
faïence émaillée bleu dit Bleu Deck, le décor 
titre en ronde-bosse et formant prises. Les 
bases en bronze patiné évoquant des socles 
chinois ; chacun complet de son intérieur en 
métal. Chaque pot monogrammé T.H.D. sous la 
base. H. 9,5 cm��� 400 / 600 €

51	  
EDMOND LACHENAL (1855-1948) & ÉMILE 
DECOEUR (1876-1953) 
Vase gourde méplate ; le col présentant des 
motifs curvilignes s’entrelaçant en relief. 
Épreuve en grès émaillé polychrome. Époque 
Art nouveau. Petits éclats sous la base. Signé 
du cachet LACHENAL et du monogramme 
ED (lettres dos à dos) sous la base. H. 23 cm��
� 500 / 800 €
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57	  
ATTRIBUÉ A MASSIER À VALLAURIS 
Grenouille 
Sujet décoratif. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome dite Barbotine. 19 x 53 x 55 cm��
� 600 / 800 €

58	  
DANS LE GOÛT DE LA MANUFACTURE DE 
LONGCHAMP 
Sarments fleuris 
Paire d’appliques à deux bras de lumières, les 
fûts et les bras simulant des sarments tressés 
et fleuris. Épreuves en céramique émaillée 
polychrome dite Barbotine. Les deux bras 
recollés sur l’une des appliques, éclats épars sur 
les deux appliques. H. 45 cm – L. 26 cm – P. 22 cm��
� 400 / 600 €

59	  
LEO MAES VEREENOOGHE (XIXe SIÈCLE- 
XXe SIÈCLE)  
Poissons et flore marine 
Important vase bouteille à 4 anses détachées. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome (dite 
grès des Flandres) au décor tournant en léger 
relief. Quelques infimes petits sauts d’émail et 
égrenures. Monogrammé LMV, en relief vers la 
base. H. 54,5 cm��� 200 / 300 €

60	  
MANUFACTURE VILMOS ZSOLNAY 
(1828-1920) À PÉCS - 2 ŒUVRES  
Évocations orientales 
Un vase bouteille à col cornet et un pot balustre 
couvert. Épreuves en céramique émaillée au 
décor polychrome dans le goût de l’orient, la 
couverte du pot légèrement irisé et à l’éosine. 
Le col du vase cassé-recollé. Le premier porte 
le cachet ZSOLNAY Pécs TJM et une étiquette 
ancienne avec inscription manuscrite, le second 
porte le cachet circulaire ZSOLNAY Pécs et les 
numéros 2 et 150, au revers. H. respectives : 
24 cm et 17 cm ��� 200 / 300 €

61	  
TRAVAIL JUGENDSTIL DANS LE GOÛT 
D’OTTO ECKMANN (1865-1902) 
Paire de très importants vases balustres montés. 
Épreuves en céramique émaillée polychrome, les 
montures aux motifs Jugendstil en laiton patiné. 
Circa 1900. Oxydations aux montures. H. 55,5 cm��
� 1 000 / 1 500 €

52	  
EDMOND LACHENAL (1855-1948)  
Poisson  
Bouquetière zoomorphe formant centre de 
table. Épreuve en grès émaillé polychrome. 
Époque Art nouveau. Signée du cachet 
LACHENAL et porte une référence 129 sous la 
base. H. 17 cm – L. 22 cm��� 400 / 600 €

53	  
MOUGINS FRÈRES  
2 ŒUVRES 
- Un vase balustre miniature au décor végétal 
en léger relief. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome. La conception du modèle 
traditionnellement attribuée à Victor Prouvé 
(1858-1943). Vers 1900. H. 11 cm 
- Un vase tronconique miniature au décor 
végétal en léger relief. Épreuve en céramique 
émaillée polychrome. La conception du modèle 
traditionnellement attribuée à Victor Prouvé 
(1858-1943). Vers 1900. H. 11 cm��� 100 / 150 €

54	  
ALEXANDRE BIGOT (1862-1927) 
Encrier. La base piriforme en grès émaillé ; le 
décor aux motifs dans le goût d’Henry van 
de Velde et le couvercle articulé réalisés en 
étain ouvragé. Marqué du tampon à la tour 
Grès BIGOT sous la base. H. 9,5 cm – D. 14 cm��
� 120 / 150 €

55	  
ATTRIBUÉ À CLÉMENT MASSIER (1844-1917) 
À GOLFE-JUAN 
Branches de châtaignier en bogues 
Deux hauts vases tronconiques et soliflores. 
Épreuves en céramique émaillée aux riches effets 
d’irisation et de lustre métallique. Vers 1900. 
Marqué GOLFE-JUAN vers la base. H. 37,5 cm��
� 400 / 600 €

56	  
JÉRÔME MASSIER FILS (1850-1926) À 
VALLAURIS 
Grenouille géante 
Très important sujet décoratif. Épreuve en 
céramique émaillée polychrome dite Barbotine. 
Porte à plusieurs reprises le tampon Jérôme 
MASSIER Fils Vallauris au revers. H. 19 cm – 
L. 55 cm – l. 53 cm��� 2 000 / 3 000 €
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62	  
ERNST WAHLISS (1836-1900) – VIENNA - 
2 ŒUVRES 
- Un vase au décor en relief et en ronde-bosse. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome et 
à l’or. Usures à l’or. Marqué du cachet-blason 
rouge sous la base. H. 26 cm 
- Un pichet au décor en relief et à une anse 
détachée. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome et à l’or. Usures à l’or. Marqué du 
cachet-blason rouge sous la base. H. 27 cm��
� 150 / 200 €

63	  
PAUL DACHSEL (ACTIF DE 1893 À 1911) 
Haut vase obus au décor en chute de 
l’épaulement. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome et à l’or. Marqué du cachet rouge 
circulaire CZECHOSLOVAKIA sous la base. 
H. 30 cm��� 80 / 120 €

64	  
AMPHORA AUSTRIA 
Nénuphar 
Rare pichet naturaliste au décor en relief et à 
une anse détachée aux motifs en ronde-bosse. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome et 
à l’or. Marqué du cachet oblong AMPHORA 
(couronné) sous la base. H. 30 cm��� 200 / 300 €

65	  
PAUL DACHSEL (ACTIF DE 1893 À 1911) - 
TURN-TEPLITZ (BOHEMIA) 
Arums 
Rare vase au décor en relief et en ronde-
bosse ; les motifs titre formant bouquetière en 
partie haute. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome et à l’or. Vers 1900. Accidents et 
manques au col. Marqué du cachet circulaire en 
relief de la manufacture sous la base. H. 36 cm��
� 500 / 800 €

66	  
RSTK (RIESSNER-STELLMACHER-KESSEL) 
À TURN-TEPLITZ (BOHEMIA) – AMPHORA 
AUSTRIA - 2 ŒUVRES  
- Un vase soliflore à deux anses détachées. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome et 
à l’or. Usures à l’or. Marqué du cachet circulaire 
rouge sous la base. H. 24,5 cm 
- Un pichet piriforme à une anse détachée. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome et 
à l’or. Marqué du cachet circulaire rouge sous la 
base. H. 20,5 cm 
On y joint un pichet Art nouveau en céramique 
émaillée polychrome d’Eugène BAUDIN (1853-
1918). Signé BAUDIN sous la base. H. 17,5 cm��
� 80 / 120 €

67	  
AMPHORA AUSTRIA - 4 ŒUVRES 
- Un grand vase à panse cabossée. Épreuve 
en céramique émaillée polychrome et à l’or 
au décor de lys. Marqué du cachet oblong 
AMPHORA sous la base. H. 24,5 cm 
- Un vase évoquant le tronc d’un arbre. Épreuve 
en céramique émaillée polychrome et à l’or au 
décor de pavots. Marqué du cachet oblong 
AMPHORA sous la base. H. 13,5 cm 
- Un vase au décor tournant en ronde-bosse 
d’une cane huppée et ses deux petits. Épreuve 
en céramique émaillée polychrome et à l’or. 
Marqué du cachet oblong AMPHORA sous la 
base. H.  16,5 cm 
- Un pichet à panse cabossée et une anse 
détachée. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome et à l’or au décor floral traité pâte 
sur pâte sous couverte. Marqué du cachet 
oblong AMPHORA sous la base. H. 17,5 cm��
� 100 / 150 €

68	  
AMPHORA AUSTRIA - 2 ŒUVRES 
- Echassiers et motifs sécession 
Haut vase obus à deux petites anses détachées. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome ; les 
motifs traités à la façon d’un cloisonné. Marqué 
du cachet AMPHORA sous la base. H. 35 cm  
- Fleurs stylisées et motifs héraldiques 
Haut vase à deux anses détachées. Épreuve 
en céramique émaillée polychrome ; les motifs 
traités à la façon d’un cloisonné. Marqué du 
cachet AMPHORA sous la base. H. 37 cm��
� 120 / 150 €

69	  
ROYAL DUX BOHEMIA - 2 ŒUVRES 
- Femme assise sur un grand vase de jardin 
Vase au décor en relief et en ronde-bosse. 
Épreuve en céramique émaillée ; les parties 
polychromes et à l’or traitées telles des patines. 
Accidents et manques à la ballerine droite et en 
pourtour du talon. Marqué du cachet triangulaire 
sans mention sous la base. H. 44 cm 
- Branche de prunier en fruits 
Vase au décor en relief et en ronde-bosse. 
Épreuve en céramique émaillée ; les parties 
polychromes et à l’or traitées telles des 
patines. Usures à la dorure. Marqué du cachet 
triangulaire ROYAL DUX BOHEMIA sous la base. 
H. 48 cm��� 150 / 200 €
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70	  
EDMOND ÉNOT (ACTIF FIN DU XIXe SIÈCLE – 
DÉBUT DU XXe SIÈCLE) 
Chinois assis et fleurs stylisées 
Coupe sur pieds. Épreuve en bronze doré ; les 
personnages formant pieds ; les motifs titre 
en relief et en frise en pourtour de la bordure. 
Signée E. ENOT Paris sous deux des pieds. 
H. 9 cm – D. 15,5 cm��� 80 / 120 €

71	  
ERNEST SANGLAN (XIXe-XXe) 
Crabe sur une coquille Saint-Jacques 
Encrier traité dans le goût du Japon. Épreuve en 
bronze à patine polychrome ; brun et vert. Circa 
1900. Signé E. SANGLAN à l’arrière. L. 23 cm – 
l. 18 cm��� 300 / 500 €

72	  
LÉOPOLD RENARD (1868-1945)  
La Vierge voilée 
Buste sculpté. Épreuve en grès à patine brun-
rouille. Signé RENARD, daté 1916 et annoté 
Grès au dos. H. 25 cm��� 250 / 350 €

73	  
JEAN-DÉSIRÉ RINGEL D’ILLZACH (1894-
1916) SCULPTEUR ET ERNEST CHAPLET 
(1835-1909) CÉRAMISTE ET HAVILAND & Co 

ÉDITEUR 
Femme en costume médiéval 
Sculpture. Épreuve en grès brun ; le décor 
du vêtement en relief. Quelques rehauts d’or 
épars. Signée RINGEL sur la terrasse, marquée 
du rosaire au monogramme d’éditeur H & 
C°, porte les numéros gravés 179R3B1 et une 
marque à l’encre REsm sous la base. H. 38,5 cm��
� 1 500 / 2 000 €

74	  
CARL MILLES (1875-1955) 
Le baiser volé, le modèle conçu vers [1899] 
Sculpture. Épreuve en terre cuite patinée. 
Édition ancienne du début du XXe siècle. Manque 
une partie de la terrasse. Signée et datée Carl 
MILLES (18)99 sur la terrasse. H. 36 cm – L. 40 cm 
– P. 28 cm��� 800 / 1 200 €

75	  
GEORGES VAN DER STRAETEN (1856-1928) 
SCULPTEUR & GEORGES GARING (1884-
1916) CÉRAMISTE 
Élégante au chapeau 
Statuette. Épreuve en porcelaine émaillée 
polychrome. Signée Van der STRAETEN sur 
le côté de la terrasse, marquée Géo GARING 
Dipl(omé) de la Mre Nle de SEVRES au revers. 
H. 33 cm��� 200 / 300 €

76	  
GEORGES LELEU LUMINAIRES (ACTIF ENTRE 
1900 ET 1940) 
Chardons 
Lampe à pétrole électrifiée postérieurement. 
Le pied en bronze patiné au décor titre ; l’abat-
jour en laiton au décor titre repoussé, les cœurs 
des fleurs figurés par des cabochons en verre 
opalescent. Signée G. LELEU sur la base du pied. 
H. 55 cm��� 300 / 500 €

77	  
TRAVAIL D’ÉPOQUE ART NOUVEAU 
Gui 
Suspension à quatre lumières. Épreuve en 
laiton, bronze et métal (re)dorés ; les boules 
de gui figurées par des perles en verre. Circa 
1900. Repeint or, oxydations, petits accidents 
et manques. H. 45 cm – L. 35 cm – P. 29 cm��
� 600 / 800 €

78	  
TRAVAIL FRANÇAIS VERS 1910 
Lapins, aigles et muscaris 
Paire d’importants landiers. Épreuves en 
fer forgé, martelé et patiné noir ; les motifs 
décoratifs ajourés ou ciselés. H. 88 cm – L. 53 cm 
– P. 53 cm  
Nous joignons une barre de foyer, une pince et 
une pelle, également en fer forgé. ��� 500 / 800 €
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79	  
TRAVAIL NÉOCLASSIQUE 
Paire de pieds de lampe de bureau. Épreuves en 
bronze. Les bases circulaires moulurées. H. 31 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 25 octobre 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 150 / 250 €

80	  
TRAVAIL 1900 
Suite de quatre plafonniers. Les cerclages-
supports en bronze aux motifs enrubannés 
néoclassiques. Les cache-ampoules en albâtre. 
H. 20 cm - D. 38 cm��� 500 / 800 €

81	  
TRAVAIL DE LA FIN DU XIXe SIÈCLE  
Deux anciens becs de gaz ; un grand, un 
petit. Épreuves en, bonze ; les décors de 
feuilles d’acanthe.  Montés postérieurement à 
l’électricité. L. 37 cm – L. 32 cm 
On y joint un bec de gaz électrifié 
postérieurement d’un autre modèle. Épreuve en 
bronze. L. 19 cm��� 150 / 200 €

82	  
HOLOPHANE (ATTRIBUÉ A) 
Suspension. Le support et le cerclage en laiton 
patiné ; les diffuseurs en verre prismatique. 
H. 34 cm ��� 50 / 100 €

83	  
ILRIN 
Deux paires de lampes de bureau. Les pieds en 
cuivre patiné. Les diffuseurs en verre opalin blanc 
sur le dessus et en verre bleu pour les parties 
basses. Chaque verrerie marquée ILRIN. H. 46 cm��
� 500 / 800 €

84	  
W.A.S. BENSON (1854-1924) (WILLIAM 
ARTHUR SMITH BENSON, DIT) 
Pied de lampe de bureau. Épreuve en bronze 
(ré)argenté. La base en forme de cœur et 
supportant un bras arqué. La douille orientable. 
Marqué du cachet BENSON vers la base. Vers 
1900. H. 51 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 13 janvier 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 200 / 300 €

85	  
W.A.S. BENSON (1854-1924) (WILLIAM 
ARTHUR SMITH BENSON, DIT) 
Lampe de bureau formant lampe à suspendre. 
Épreuve en bronze patiné. L’interrupteur formant 
rotule. La tulipe rapportée en verre légèrement 
opalescent (dans le goût des vaseline glass 
de James Powell & Sons). Marquée du cachet 
BENSON. Vers 1900. H. 28 cm  
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 13 janvier 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 300 / 500 €

86	  
W.A.S. BENSON (1854-1924) (WILLIAM 
ARTHUR SMITH BENSON, DIT) 
Pied de lampe tripode. Épreuve en bronze 
argenté. Le fut balustre reposant sur trois pieds 
consoles ; sommé par un interrupteur poussoir. 
Porte la marque BENSON (aux trois maillets) 
sous l’un des pieds. H. 42 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 13 janvier 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 500 / 800 €

87	  
TRAVAIL ARTS AND CRAFTS (GUILD OF 
HANDICRAFT) 
Suspension à trois lumières. Épreuve en laiton 
martelé ; le cache-bélière et les bobèches en 
découpe. Les cache-ampoules rapportés en 
verre légèrement opalescent (dans le goût des 
vaseline glass de James Powell & Sons). Grande-
Bretagne vers 1900. H. avec suspente : 90 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 13 janvier 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 300 / 500 €
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88	  
TRAVAIL 1900 DANS LE GOÛT NÉOGOTIQUE 
Importante lanterne en forme de poivrière. 
Épreuve en fer forgé noirci. La cage cylindrique 
retient des parties en verre opaque montées à 
la manière d’un vitrail (serties au plomb). H. avec 
suspente : 120 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 27 mai 2003 par l’actuel propriétaire 
auprès de la Galerie Patrick Serraire à Paris pour un 
aménagement dirigé en grande partie par François-
Joseph Graf.�� 300 / 500 €

89	  
TRAVAIL ARTS AND CRAFTS ATTRIBUÉ À LA 
BIRMINGHAM GUILD OF HANDICRAFT 
Lanterne quadrangulaire. Épreuve en cuivre, 
en partie martelé. Les quatre faces aux motifs 
de cœurs sur fond de verre opalin. Les angles 
cantonnés de volutes fixées sur le dessus carré, 
lui-même sommé d’un dôme. H. 37 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 25 octobre 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 800 / 1 200 €

90	  
W.A.S. BENSON (1854-1924) (WILLIAM 
ARTHUR SMITH BENSON, DIT)  
Rare modèle de lampadaire à huile ; électrifié 
postérieurement. Épreuve en bronze, laiton et 
cuivre (ré)argentés. La base quadripode, le fût 
orné d’une sphère en partie basse et le réservoir 
aux motifs de feuilles d’acanthe en découpe. 
Circa 1895. Œuvre réargentée. Marqué du 
cachet BENSON sur l’un des pieds. H. 137 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 25 octobre 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 1 200 / 1 500 €

91	  
W.A.S. BENSON (1854-1924) (WILLIAM 
ARTHUR SMITH BENSON, DIT) (ATTRIBUÉ À) 
Lampe à pétrole ; électrifiée postérieurement. 
Épreuve en laiton et cuivre rose. Le piétement 
tripode surmonté de trois arcs formant support 
pour le réservoir. H. 44 cm  
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 20 novembre 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 500 / 800 €

92	  
ARTS AND CRAFTS – ÉCOLE DE GLASGOW 
Lampe d’appoint. La monture en cuivre patiné 
et terminée par un clocheton recevant un verre 
cylindrique en verre opalescent nuancé d’ambre. 
La base en chêne teinté noir et aux motifs floraux 
stylisés sculptés. H. 85 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 25 octobre 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 400 / 600 €

93	  
TRAVAIL ARTS AND CRAFTS  
Lanterne cylindrique. Épreuve en fer forgé 
noirci. Le cylindre central en verre moulé à côtes 
torses et enchâssé dans des arcatures en métal 
sommées d’un dôme. H. 33 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 25 octobre 2003 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 150 / 250 €

94	  
TRAVAIL ALLEMAND VERS 1910-20 
Lanterne ovoïde facettée. Épreuve en laiton 
poli. Chaque face recevant des parties en verre 
biseauté. Le sommet en cloche reposant sur six 
olives à l’aplomb des faces. H. 41 cm�� 
� 150 / 250 €
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100	  
TRAVAIL MODERNE DANS LE GOÛT ARTS 
AND CRAFTS 
Ensemble de 14 lampes du bureau ou d’appoint ; 
8 grandes, 6 moyennes. Épreuves en bronze et 
cuivre patinés. Les fûts de section carrée, les 
abat-jours hémisphériques orientables. H. 51 cm 
- 28 cm��� 200 / 300 €

101	  
TRAVAIL MODERNE DANS LE GOÛT ARTS 
AND CRAFTS 
Suite de 6 lampes de bureau à pince. Épreuves 
en bronze et laiton patinés. Les bras articulés à 
double rotules, les abat-jours coniques. H. 49 cm 
environ��� 300 / 500 €

102	  
TRAVAIL MODERNE 
Suite de 6 lampes d’angle. Épreuves en bronze. 
H. 20 cm��� 100 / 200 €

103	  
TRAVAIL ARTS AND CRAFTS 
Pare-feu. La monture en fer forgé patiné noir 
aux motifs de volutes, le grand décor central en 
cuivre repoussé fixé par fils de fer. Oxydations. 
H. 69 cm – L. 49 cm��� 500 / 800 €

95	  
TRAVAIL ANGLAIS DANS LE GOÛT DE JAMES 
POWELL AND SONS 
Deux suspensions corolles ; une grande, une 
petite. Épreuves en verre nuancé d’opalescence 
(vaseline glass). D. 25 cm et 18 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 2 novembre 2004 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 150 / 250 €

96	  
TRAVAIL MODERNE DANS LE GOÛT ARTS 
AND CRAFTS 
Applique orientable à deux bras de lumière 
Épreuve en bronze ; les cache-ampoules 
suspendus en cuivre. L. 22 cm��� 100 / 200 €

97	  
TRAVAIL ARTS AND CRAFTS 
Petite lanterne. Épreuve en cuivre martelé. 
Les trois montants droits évasés et ajourés. 
Le diffuseur tronconique en verre nuancé 
d’opalescence (dans le goût des vaseline glass 
de James Powell & Sons) vers la base. Accidents 
au sommet. H. 28 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 2 novembre 2004 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 300 / 500 €

98	  
TRAVAIL ANGLAIS DU DÉBUT DU XXe SIÈCLE 
Petite lanterne d’alcôve. Épreuve en fer forgé 
noirci. Chaque montant droit surmonté d’une 
console. Le diffuseur cylindrique en verre nuancé 
d’opalescence (dans le goût des vaseline glass 
de James Powell & Sons). H. 32 cm 
 
�Provenance : 
Œuvre acquise le 2 novembre 2004 par l’actuel 
propriétaire auprès de la Galerie Patrick Serraire à 
Paris pour un aménagement dirigé en grande partie 
par François-Joseph Graf.�� 150 / 250 €

99	  
TRAVAIL MODERNE DANS LE GOÛT ARTS 
AND CRAFTS 
Suite de 15 appliques orientables à un bras 
de lumière chacune ; certaines avec une large 
platine, d’autres avec une platine moyenne. 
Épreuves en bronze ; les cache-ampoules 
suspendus en cuivre. L. 45 cm��� 1 200 / 1 500 €
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107	  
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936) 
Ruines médiévales 
2 plateaux de service octogonaux ; un grand, 
un petit. Les pourtours et les prises sculptées 
aux figurations animalières Les fonds aux décors 
titre réalisés en marqueterie de bois précieux 
et indigènes. État et restaurations d’usage. 
Chacun signé GALLÉ en marqueterie sur le fond. 
44,5 x 50 cm et 41 x 45 cm  
 
�Bibliographie :   
Alastair Duncan et Georges de Bartha - Gallé furniture 
- Edition Antique Collector’s Club, 2012. Un modèle 
identique au grand plateau reproduit page 347 (ill. 17) 
et un modèle identique au petit plateau reproduit 
page 346 (ill. 15).�� 400 / 600 €

108	  
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)  
Paysages maritimes et lacustres arborés 
Suite de 4 tables gigognes. Les piètements en 
hêtre mouluré, nervuré et teinté. Les plateaux, 
aux 4 décors différents, en marqueterie de 
bois précieux et indigènes. État d’usage, des 
rayures profondes sur le plateau de la plus 
grande. Chaque table signée, la plus grande 
en marqueterie sur le plateau, les trois autres 
en gravure sur les plateaux. H. 70 cm – L. 58 cm 
– P. 37 cm & H. 68 cm – L. 48 cm – P. 37 cm & 
H. 67 cm – L. 42 cm – P. 37 cm & H. 64 cm – 
L. 36,5 cm – P. 37 cm��� 600 / 800 €

109	  
ÉTABLISSEMENT GALLÉ (1904-1936) 
Rivage arboré et fleuri 
Table volante. Le piètement en hêtre mouluré, 
nervuré et teinté composé de deux x réunis par 
une entretoise ; son centre et ses extrémités 
aux décors sculptés de pervenches. Le dessus 
au décor titre réalisé en marqueterie de bois 
précieux et indigènes. Restaurations. Marquée 
GALLÉ en marqueterie sur le plateau. H. 75 cm – 
L. 69 cm – l. 45 cm 
 
�Bibliographie :   
Alastair Duncan et Georges de Bartha – Gallé furniture 
– Edition Antique Collector’s Club, 2012. Modèle 
identique reproduit pages 184.�� 300 / 500 €

110	  
ÉTABLISSEMENTS GALLÉ (1904-1936)  
Jonquilles et Paysages maritimes  
Suite de 2 tables gigognes. Les piètements en 
hêtre mouluré, nervuré et teinté. Les plateaux, 
chacun à un décor titre, en marqueterie de 
bois précieux et indigènes. État d’usage. 
Chaque table signée GALLÉ en marqueterie 
sur son plateau. 70 x 58 x 38 cm – 67 x 48 x 38 cm��
� 300 / 500 €

104	  
ART AND CRAFT GLASGOW 1905 
Coupe en argent martelé circulaire. Orfèvre : 
ARTHUR & Co LTD. Poids : 522 g – H. 16 cm – 
D. 20,3 cm 
 
�Ce lot a été décrit par Madame Claire Badillet, expert 
en orfèvrerie ancienne et moderne. �� 500 / 800 €

105	  
TRAVAIL JUGENDSTIL (COMMUNÉMENT 
PRÉSENTÉ SOUS LA PATERNITÉ DE GUSTAVE 
SERRRIER-BOVY) 
Plateau   de service. La galerie et les prises 
en laiton aux motifs repercés de carrés et de 
rectangles ; le fond en cuivre. L. 54 cm�� 
� 150 / 200 €

106	  
TRAVAIL DES ANNÉES 1960-70 DANS LE 
GOÛT ART NOUVEAU 
Héron et nénuphar 
Grand lampadaire naturaliste à cinq lumières 
d’inspiration japonisante. Épreuve en laiton et 
métal patiné polychrome ; les cache-ampoules en 
verre opalin blanc. Accident à deux des globes. 
H. 192 cm��� 500 / 800 €
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111 
LOUIS MAJORELLE (1859-1926) À NANCY
Joncs fl euris, le modèle créé en [1902]
Rare table d’appoint naturaliste en acajou 
nervuré et mouluré ; à un plateau d’entrejambe 
triangulaire et à un plateau supérieur en écusson 
polylobé. Les trois jambages mouvementés 
reçoivent chacun un parement en bronze doré en 
chute de chapiteau et se poursuivant en sabot. 
Les plateaux sont achevés en placage de loupe 
de thuyas ; celui du dessus présente un pourtour 
mouluré. Époque Art nouveau. État d’usage. 
Signée et située L. MAJORELLE Nancy, à l’encre 
sur le plateau supérieur. H. 77,5 cm – L. 58 cm

Provenance :
Collection particulière, Paris XVI.

Exposition et musée :
- L’École de Nancy, 1889-1909 – Art nouveau et 
industries d’Art – Nancy, Galerie Poirel, du 24 avril au 
26 juillet 1999. Un modèle identique à notre œuvre 
fut présenté lors de cette manifestation (n° 242 du 
catalogue).
- Bröhan-Museum, Landesmuseum für Jugendstil, Art 
deco und Funkionalismus (1889-1939), Berlin - Un 
modèle identique à notre œuvre est conservé sous le 
numéro d’inventaire Slg. Bröhan II/1 n° 390.

Bibliographie :
- L’École de Nancy, 1889-1909 – Art nouveau et 
industries d’Art – Catalogue de l’exposition organisée 
à la Galerie Poirel à Nancy du 24 avril au 26 juillet 
1999, Éditions de la Réunion des Musées Nationaux, 
1999. Un modèle identique à notre œuvre reproduit 
page 323 (ill. 242).
- Alastair Duncan – Majorelle – Éditions Flammarion, 
Paris, 1991. Modèle identique reproduit page 102.

6 000 / 8 000 €
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112	  
RENÉ LALIQUE (1860-1945)  
Quatre perruches, le modèle conçu en [1920], 
non repris après 1947 
Pendulette 8 jours, le décor titre en léger relief. 
Épreuve en verre moulé-pressé satiné (Réf. 
Marcilhac 760). Complète de son cadran rond de 
la Maison Henri Ditisheim. Signée R. LALIQUE en 
relief moulé vers la base. H. 15 cm��� 500 / 800 €

113	  
RENÉ LALIQUE (1860-1945) 
Enfants, le modèle conçu le [20 juillet 1931], 
non repris après 1947 
Vase sur piédouche. Épreuve en verre moulé-
pressé et, en partie, satiné (Réf. Marcilhac 
1070). Importantes traces blanchâtres. Signé 
R. LALIQUE France sous la base. H. 27 cm��
� 500 / 1 000 €

114	  
RENÉ LALIQUE (1886-1945) 
Mésanges, modèle non référencé, variante 
en verre du modèle en cristal taillé créé le [1 
septembre 1931] 
Coupe creuse. Épreuve en verre blanc moulé-
pressé satiné. Signée R. LALIQUE France sous la 
base. H. 9 cm- D. 25 cm��� 300 / 500 €

115	  
MAISON LALIQUE D’APRÈS UN MODÈLE 
RENÉ LALIQUE (1860-1945) 
Pinsons, le modèle conçu le [24 janvier 1933] 
Coupe creuse. Épreuve en cristal moulé-pressé 
et, en partie, satiné (réf. Marcilhac 11-016). 
Signée LALIQUE France à la pointe sous la base. 
H. 9,5 cm – D. 24 cm��� 150 / 200 €

116	  
MAISON LALIQUE D’APRÈS UN MODÈLE 
RENÉ LALIQUE (1860-1945) 
Méandres, le modèle conçu le [19 mai 1934] 
Vase ovoïde, le col légèrement rentrant. Épreuve 
en cristal moulé-pressé et, en partie, satiné (Réf. 
Marcilhac 10-876). Signé LALIQUE France sous la 
base. H. 16,5 cm��� 150 / 200 €

117	  
MAISON LALIQUE D’APRÈS UN MODÈLE DE 
RENÉ LALIQUE (1860-1945) 
Gao, le modèle créé le [27 juillet 1934] 
Vide-poche rond. Épreuve en cristal moulé- 
pressé et, en partie, satiné (réf. Marcilhac 330). 
Petit éclat. Signé LALIQUE France, gravé au 
revers. D. 11 cm��� 50 / 80 €

118	  
RENÉ LALIQUE (1886-1945) 
Épernay, modèle créé en [1938] 
Seau à Champagne. Épreuve en verre blanc 
moulé-pressé satiné (réf. Marcilhac 3707). Signée 
R. LALIQUE France sous la base. H. 18,5 cm - 
D. 24 cm��� 300 / 500 €

119	  
MARC LALIQUE (1900-1977) POUR MAISON 
LALIQUE 
Dieu Pan 
Important pied de lampe  au décor titre en 
ronde-bosse à deux reprises. Épreuve en cristal 
moulé satiné ; la base d’origine en bronze 
argenté, la bague de support de douille, 
également d’origine, en métal argenté. H. sans 
la douille : 33 cm��� 300 / 500 €

120	  
MAISON LALIQUE D’APRÈS UN MODÈLE DE 
RENÉ LALIQUE (1860-1945) 
Marguerites, le modèle conçu le [7 novembre 
1941] 
Grande coupe creuse ; l’aile au décor titre en 
relief. Épreuve en cristal moulé-pressé et, en 
partie, satiné (réf. Marcilhac 11-004). Un éclat en 
bordure. Signée LALIQUE France sous la base. 
D. 37 cm��� 100 / 150 €

121	  
MAISON LALIQUE D’APRÈS UN MODÈLE DE 
RENÉ LALIQUE (1860-1945) 
Chevreuse, le modèle conçu le [8 décembre 
1941] 
Coupe creuse ; l’aile au décor titre en relief. 
Épreuve en cristal moulé-pressé et, en partie, 
satiné (réf. Marcilhac 11-009). Signée LALIQUE 
France sous la base. D. 26,5 cm��� 80 / 120 €

122	  
MARC LALIQUE (1900-1977) POUR MAISON 
LALIQUE 
Ange, le modèle conçu en [1948] 
Suite de six flûtes à Champagne. Épreuves en 
cristal moulé-pressé et, en partie, satiné et 
gravé. Chaque verre marqué LALIQUE France 
sous la base. H. 20,5 cm��� 500 / 800 €

123	  
MAISON LALIQUE 
Chardons 
Suite de 6 assiettes à salade. Épreuves en cristal 
moulé-pressé et, en partie, satiné. Chaque 
assiette marquée LALIQUE France à la pointe. 
L. 20 cm��� 200 / 300 €
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124	  
MARC LALIQUE (1900-1977) 
Honfleur, le modèle conçu en [1949] 
Coupe creuse. Épreuve en cristal moulé-pressé 
et, en partie, satiné. (Réf. Lalique Catalogue 
Général 2012, page 136). Signée LALIQUE 
Cristal France au revers. D. 27,5 cm��� 80 / 120 €

125	  
MAISON LALIQUE 
Feuilles de capucine 
Suite de 10 coupelles à oreilles. Épreuves 
en cristal moulé-pressé et, en partie, satiné. 
Chacune signée LALIQUE France au revers. 
L. 15 cm��� 150 / 250 €

126	  
MARC LALIQUE (1900-1977) POUR MAISON 
LALIQUE 
Champs-Élysées, le modèle conçu en [1951] 
Importante coupe formant centre de table. 
Épreuve en cristal moulé-pressé et, en partie, 
satiné. Signée [LA]LIQU[E] sous la base. 
H. 18,5 cm – L. 45 cm – P. 25 cm��� 200 / 300 €

127	  
MARC LALIQUE (1900-1977) POUR LALIQUE 
2 poissons, le modèle conçu en [1953] 
Sculpture. Épreuve en cristal moulé-pressé et, 
en partie, satiné. Signé LALIQUE France vers la 
base. H. 28 cm – L. 26 cm – P. 13 cm��� 400 / 600 €

128	  
MARC LALIQUE (1900-1977) POUR MAISON 
LALIQUE 
Sylvie, le modèle conçu en [1956] 
Vase zoomorphe formant pique-fleurs. Épreuve 
en cristal moulé-pressé et, en partie, satiné (Réf. 
Catalogue général Lalique 2012 page 132). 
Signé LALIQUE France à la pointe au revers. 
H. 21 cm��� 150 / 250 €

129	  
MAISON LALIQUE 
Pâquerettes 
Paire de pieds de lampe quadrangulaires au 
décor titre en relief. Épreuves en cristal moulé-
pressé ; les bagues et les fûts en laiton. Chaque 
pied vendu avec un abat-jour quadrangulaire. 
Chaque pied signé LALIQUE France sous la base. 
H. sans abat-jour : 18 cm��� 600 / 800 €

130	  
MAISON LALIQUE 
Ariane (2 colombes) 
Paire de lampes de salon à deux éclairages. Les 
sujets titre en cristal moulé-pressé et satiné, 
les montures en laiton, les abat-jours en tissu 
(tachés). Chaque lampe signée LALIQUE France 
sur la base. H. 44 cm��� 800 / 1 200 €
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131	  
MAISON LALIQUE 
Ariane (2 colombes) 
Deux lampes de salon à deux éclairages dont 
une réglable en hauteur. Les sujets titre en cristal 
moulé-pressé et satiné, les montures en laiton, 
les abat-jours en tissu (tachés). Chaque lampe 
signée LALIQUE France sur la base. H. 44 cm et 
+ ou – 50 cm��� 800 / 1 200 €

132	  
MAISON LALIQUE 
Feuille et fougère 
Presse-papier ovoïde. Épreuve en cristal moulé-
pressé et, en partie, satiné. Signé LALIQUE 
France à la pointe sous la base. L. 11 cm��� 50 / 80 €

133	  
MAISON LALIQUE 
Évocation égyptienne 
Suite de 6 verres à orangeade et 12 verres à 
whisky. Épreuves en cristal moulé-pressé et, en 
partie, satiné au décor de scarabées en léger 
relief. Coffrets d’origine Lalique. H. 15,2 cm et 
10,3 cm��� 600 / 800 €

134	  
MARIE-CLAUDE LALIQUE (1935-2003) POUR 
MAISON LALIQUE 
Igor, le modèle conçu vers [1977] 
Coupe à caviar, le pied formé de trois 
esturgeons, la prise également pisciforme. 
Épreuve en cristal moulé-pressé et, en partie, 
satiné ou givré ; le support du bol à caviar en 
métal argenté.  La coupe et le bol signés à la 
pointe LALIQUE France au revers. H. totale :  
25 cm – D. 19,5 cm��� 100 / 150 €

135	  
MAISON LALIQUE 
Anubie de Engler 
Paire de vases lenticulaires. Épreuves en cristal 
moulé ; fumé vert pour l’un, gris pour l’autre. 
Chaque vase signé LALIQUE France à la pointe 
sous la base. H. 11,5 cm��� 200 / 300 €

136	  
MARIE-CLAUDE LALIQUE (1935-2003) POUR 
MAISON LALIQUE 
Marrakech, le modèle conçu vers [1983] 
Important vase au décor en très haut-relief. 
Épreuve en cristal moulé et, en partie, satiné. 
Signé LALIQUE France à la pointe vers la base. 
H.  31,5 cm��� 150 / 200 €

137	  
GEORGES DUNAIME (ACTIF DANS LES 
ANNÉES 1920-30) – CRISTALLERIE DE 
BACCARAT VERRIER 
Vase ovoïde sur talon et à col cintré évasé. 
Épreuve en cristal soufflé-moulé au décor, traité 
en satiné, de côtes verticales et d’une frise 
végétale stylisée à la base. Signé G. DUNAIME 
sous la base. H. 31 cm 
 
�Bibliographie : 
Giuseppe Cappa - Le génie verrier de l’Europe 
-Éditions Mardaga, Bruxelles, 1998. Modèle identique 
reproduit page 250. �� 300 / 500 €
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138	  
GEORGES DUNAIME (ACTIF DANS LES 
ANNÉES 1920-30) 
Vase ovoïde à col renflé puis terminé en 
plateau. Épreuve en cristal clair soufflé. Signé 
G. DUNAIME sous la base. H. 26 cm��� 100 / 150 €

139	  
CRISTALLERIE DE BACCARAT – MODÈLE 
ATTRIBUÉ À GEORGES DUNAIME (ACTIF 
DANS LES ANNÉES 1920-30) 
Vase cornet à gradins. Épreuve en cristal clair. 
Marqué du cachet circulaire de la cristallerie sous 
la base. H. 21 cm��� 100 / 150 €

140	  
CRISTALLERIE DE BACCARAT 
Vase tronconique annelé et cranté. Épreuve 
en cristal moulé-pressé. Un léger choc dans le 
décor. Marqué BACCARAT à la pointe vers la 
base, porte le cachet rond de la manufacture 
sous la base. H. 20 cm��� 100 / 200 €

141	  
PIERRE D’AVESN (1901-1990) (PIERRE GIRRE 
DIT)  
Les mouettes 
Important vase balustre à large col annulaire. 
Épreuve en verre fumé brun soufflé-moulé ; 
patiné bleu d’origine. Vers 1930. Deux petits 
chocs et un infime éclat en pourtour du 
col. Signé P. D’AVESN en relief et à l’encre au 
revers. H. 27 cm��� 400 / 600 €

142	  
EDMOND ETLING (ACTIF DANS LES ANNÉES 
1920-1930) ÉDITEUR 
Nu au cheveux 
Statuette. Épreuve en verre opalescent moulé-
pressé. Égrenures en pourtour de la base. Signée 
ETLING France et marquée 86 au dos de la 
terrasse. H. 22,5 cm��� 250 / 350 €

143	  
CHARLES SCHNEIDER (1881-1953) 
Série Bijoux 
Coupe sur pied dans le goût des verreries 
italiennes La coupe en verre aux colorations 
internes marmoréennes ; le pied, à renflements, 
en verre teinté. Signée SCHNEIDER sur la base. 
H. 20 cm - D. 17 cm��� 400 / 600 €

144	  
CHARLES SCHNEIDER (1881-1953) 
Série Bijoux 
Importante coupe sur pied à large bord. Épreuve 
en verre poudré polychrome en intercalaire. La 
coupe poudrée rouge et bleu. Le pied constitué 
d’une jambe en verre filigrané violet et blanc. 
Signée SCHNEIDER sur la base. H. 31,5 cm – 
D. 38 cm��� 400 / 600 €

145	  
CHARLES SCHNEIDER (1881-1953) 
Coupe évasée sur base circulaire. Épreuve en 
verre fumé ; le décor géométrique dégagé à 
l’acide. Vers 1930. H. 13 cm – D. 23 cm 
��� 150 / 200 €

146	  
CHARDER - LE VERRE FRANÇAIS 
Pivoines, circa 1925 
Vase balustre. Épreuve en verre multicouche au 
décor titre dégagé à l’acide et traité rouge et 
prune sur fond jaune tacheté de rouge. Signé 
CHARDER - LE VERRE FRANÇAIS, en gravure 
vers la base. H. 14 cm��� 300 / 500 €
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150	  
ANDRÉ METTHEY (1871-1920) 
Spirale 
Bol à oreille ; les anses en coquilles. Épreuve en 
céramique émaillée polychrome et à l’or au four 
craquelé. Signé du cachet monogramme A.M. au 
trèfle au revers. H. 5,5 cm – L. 16 cm��� 300 / 500 €

151	  
ANDRÉ METTHEY (1871-1920) 
Frise persane 
Vase balustre sur talon à large col cheminée. 
Épreuve en céramique émaillée polychrome. 
Signé du cachet monogramme A.M. au trèfle au 
revers. H. 18,5 cm��� 300 / 500 €

152	  
ANDRÉ METTHEY (1871-1920)  
Motifs géométriques  
Coupe sur talon. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome et à l’or au four craquelé. Signée du 
cachet monogramme A.M. au trèfle au revers. 
D. 25,5 cm��� 500 / 800 €

153	  
FRANCIS JOURDAIN (1876-1958) 
Carrés concentriques 
Pot couvert ; la base cylindrique à épaulement, 
le couvercle bombé. Épreuve en céramique 
émaillée polychrome ; le décor titre et le 
couvercle traité noir sur fond bleu moucheté. 
Années 1920.  Monogrammé F. J. sous la base. 
H. 15 cm – D. 15 cm��� 600 / 800 €

154	  
GRÈS DE REVERNAY 
Important vase obus monté postérieurement en 
lampe (non percé). Épreuve en grès émaillé aux 
effets de cristallisations. Marqué REVERNAY sous 
la base. H. céramique seule : 41,5 cm��� 80 / 120 €

147	  
ART VERRIER SAINT-LOUIS – PAUL NICOLAS 
(1875-1952) – 5 ŒUVRES 
- Un vase sur piédouche et à deux anses 
détachées. Épreuve en verre bullé ; les anses 
et le pourtour du col appliqués à chaud en 
verre rouge. Marqué sur la base. H. 9,5 cm – 
D. 14,5 cm 
- Un vase ovoïde. Épreuve en verre clair ; les 
chutes, les pointillés, la base et le pourtour du 
col appliqués à chaud en verre rouge. Marqué 
sur la base. H. 13 cm 
 - Deux vases de type Toupie aplatie. Épreuves 
en verre aux salissures intercalaires ; les cols 
surlignés de filets en verre noir et appliqués à 
chaud. Chacun marqué sur la base. H. 6,5 cm - 
D. 13 cm 
- Coupe creuse et circulaire. Épreuve en verre 
coloré aux oxydes intercalaires. Marquée sur la 
base. H. 5,5 cm - D. 19 cm��� 150 / 250 €

148	  
LEGRAS 
Frise de chevrons et motifs géométriques 
Vase obus légèrement piriforme. Épreuve en 
verre au décor titre dégagé à l’acide et émaillé 
bleu sur fond givré. Signé LEGRAS, en réserve 
gravé en camée à l’acide. H. 31 cm��� 150 / 200 €

149	  
FRANÇOIS ÉMILE DÉCORCHEMONT (1880-
1971) 
Possiblement modèle Petite coupe losanges, 
conçu en [1924] et réalisé à 17 exemplaires 
Bol évasé sur talon tronconique, le décor en 
résille sur la panse. Épreuve en pâte de verre, 
teintée vert dans la masse, aux trainées prune et 
bleu. Marquée du cachet de l’artiste vers la base 
et porte le numéro A198 sous la base. H. 5,5 cm 
- D. 8,4 cm 
 
�Bibliographie : 
Véronique Ayroles - François Décorchemont, Maître 
de la pâte de verre - Éditions Norma, Paris, 2006. 
Notre modèle est probablement celui référencé sous 
le n° 254 (page 264) et non reproduit.�� 600 / 800 €
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159	  
JEAN LUCE (1895-1964) MEMBRE DE L’UAM 
Corbeilles fleuries et enroulements 
Importante partie de service de table et de 
service à café, de deux modèles différents, 
totalisant 62 pièces et composée comme suit : 
- 13 assiettes plates 
- 12 assiettes à dessert (un cheveu sur l’une) 
- 4 assiettes creuses 
- 2 plats à gâteaux  
- 1 compotier 
- 2 raviers ovales 
- 1 grand plat rond 
- 1 plat rond 
- 1 plat ovale 
- 1 saladier (éclats et manques) 
- 1 légumier (éclats à la base) 
- 1 saucière (éclats) 
- 1 beurrier 
- 2 coquetiers 
- 1 verseuse à thé 
- 1 verseuse à café 
- 1 sucrier 
- 1 pot à lait (éclat) 
- 1 saupoudreuse à sucre 
- 4 petites soucoupes 
- 4 moyennes soucoupes (2 avec cheveu) 
- 4 grandes soucoupes 
- 2 bols à oreilles 
Épreuves en faïence émaillée gris clair et 
chiffrées en rouge. Chaque pièce marquée du 
cachet-monogramme J. L. au revers. 
��� 500 / 800 €

160	  
CHARLES CATTEAU (1880-1966) - KÉRAMIS 
LA LOUVIÈRE 
Les daims 
Vase ovoïde à col annulaire. Épreuve en 
céramique au décor de feuillages stylisés et de 
cervidés émaillés polychromes sur fond blanc 
craquelé. Porte le cachet de la manufacture, les 
numéros de décor et de modèle sous la base. 
H. 24 cm ��� 200 / 300 €

161	  
CHARLES CATTEAU (1880-1966) - KÉRAMIS 
LA LOUVIÈRE 
Les daims 
Vase balustre à col annulaire. Épreuve en 
céramique au décor de feuillages stylisés et de 
cervidés émaillés polychromes sur fond blanc 
craquelé. Porte le cachet de la manufacture, les 
numéros de décor et de modèle sous la base. 
H. 22 cm��� 350 / 400 €

155	  
MANUFACTURE RICHARD GINORI 
Modèle 604 
Assiette plate.  Épreuve en porcelaine émaillée ; 
l’aile au décor polychrome d’une frise de cœurs 
et d’arbres rehaussée à l’or. Marquée au revers 
des cachets GINORI 1925 et RICHARD-GINORI 
Pittori di Doccia 1924, porte une étiquette 
RICHARD GINORI Doccia 1925 N°604 L…, 
le chiffre 604 à l’encre partiellement effacé. 
D. 19,5 cm��� 80 / 120 €

156	  
MARCEL GOUPY (1886-1954) 
Arbres 
Porte huilier-vinaigrier. La monture en céramique 
émaillée crème aux rehauts de filets or et vert ; 
les flacons en verre aux décors émaillés or, noir 
et vert. Chaque pièce signée M. GOUPY à l’or, 
les flacons marqués Tchécoslovaquie, la monture 
marqué G9. H. 13 cm��� 120 / 150 €

157	  
ROBJ PARIS 
Partie de service composé comme suit :  
- deux sucriers, dont un sans couvercle 
- un pot à lait 
- quatre pots à crème, dont deux sans couvercle 
Épreuves en faïence émaillée crème. Chaque 
pièce marquée ROBJ Paris Importé du 
Luxembourg. Formats divers. ��� 120 / 150 €

158	  
ROUARD ÉDITEUR À PARIS 
Suite de 9 assiettes à poisson ; chacune 
présentant un décor différent. Épreuves en 
porcelaine émaillée ; les décors et les bordures 
traités polychromes et à l’or au four. Chaque 
assiette marquée ROUARD Paris au revers. 
D. 24,5 cm��� 250 / 350 €
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162	  
SIMONE LARRIEU (1912-1996) – 3 ŒUVRES  
Fleurs stylisées 
Important vase sphérique sur talon et à col 
annulaire. Épreuve en céramique émaillée au 
décor titre polychrome sur fond noir. Un éclat sur 
le talon. Signé S. LARRIEU vers la base. H. 25 cm 
– D. 27 cm 
Fleurs stylisées 
Importante lampe cornet sur talon et à col 
annulaire. Épreuve en céramique émaillée au 
décor titre polychrome sur fond noir. Un éclat sur 
le talon, restauration au col. Signé S. LARRIEU 
vers la base. H. 28 cm 
Muguet stylisé 
Vase sphérique à très large col annulaire. 
Épreuve en céramique émaillée au décor titre 
polychrome sur fond noir. Signé S. LARRIEU vers 
la base. H. 11 cm – D. 14 cm��� 500 / 800 €

163	  
SIMONE LARRIEU (1912-1996)  
Échassier stylisé et triangles 
Rare et important vase balustre facetté. Épreuve 
en céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond ivoire. Signé S. LARRIEU vers la base. 
H. 35 cm��� 500 / 800 €

164	  
SIMONE LARRIEU (1912-1996) - 3 ŒUVRES  
Fleurs stylisées 
Pichet triangulaire à une anse détachée. Épreuve 
en céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond noir. Signé S. LARRIEU vers la base. 
H. 23 cm 
Oiseau branché stylisé 
Pichet triangulaire à une anse détachée. Épreuve 
en céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond noir. Signé S. LARRIEU vers la base. 
H. 23 cm 
Fleurs stylisées 
Pichet piriforme à une anse détachée. Épreuve 
en céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond noir. Signé S. LARRIEU vers la base. H.  
26 cm��� 300 / 500 €

165	  
SIMONE LARRIEU (1912-1996) - 2 ŒUVRES  
Fleurs  
Vase ovoïde à col annulaire. Épreuve en 
céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond beige nuancé. Signé S. LARRIEU vers la 
base. H. 26 cm 
Oiseau perché 
Vase à un renflement. Épreuve en céramique 
émaillée au décor titre polychrome sur fond 
crème. Signé S. LARRIEU vers la base. H. 15,5 cm��
� 120 / 150 €

166	  
SIMONE LARRIEU (1912-1996) - 2 ŒUVRES  
Fleurs stylisées 
Haut vase facetté à col annulaire. Épreuve en 
céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond beige. Signé S. LARRIEU vers la base. 
H. 29,5 cm 
Échassier stylisé 
Vase piriforme stylisé. Épreuve en céramique 
émaillée au décor titre polychrome sur fond 
bleu. Signé S. LARRIEU vers la base. H. 27 cm��
� 300 / 500 €

167	  
SIMONE LARRIEU (1912-1996)  
Échassier stylisé et fleurs à clochettes 
Rare et important vase balustre facetté. Épreuve 
en céramique émaillée au décor titre polychrome 
sur fond beige. Signé S. LARRIEU vers la base. 
H. 35 cm��� 500 / 800 €

168	  
OCTAVE LARRIEU (1885-1965) - 2 ŒUVRES  
Frise d’autruches stylisées 
Pied de lampe balustre. Épreuve en céramique 
émaillée au décor titre en relief et émaillé 
brun sur fond beige. Petits sauts d’émail en 
pourtour du col. Signé O. LARRIEU vers la base. 
H. céramique seule :22 cm 
Oiseaux picorant 
Vase à un renflement. Épreuve en céramique 
émaillée beige au décor titre gravé sous 
couverte. Signé O. LARRIEU vers la base. 
H. 18 cm��� 150 / 200 €
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169	  
HENRIOT QUIMPER – LE DÉCOR CONÇU PAR 
PAUL FOUILLEN (1899-1958) 
Couple de bretons 
Grand vase boule reposant sur talon et au col 
étranglé puis évasé. Épreuve en céramique au 
décor en relief émaillé polychrome. Signé HR 
QUIMPER P. FOUILLEN et numéroté 451-1328 
sous la base. H. 29,5 cm 
Collections publiques : 
Un vase identique, dans des coloris différents, 
est conservé dans les collections du musée de 
Bretagne à Rennes sous le numéro d’inventaire 
987.0027.1. ��� 500 / 800 €

170	  
ÉMAUX D’ART CAMILLE FAURÉ (1874-1956) 
À LIMOGES 
Géométrie 
Petit vide-poche tripode. Épreuve en cuivre 
au décor réalisé aux émaux polychromes 
et translucides sur fond d’un paillon coloré. 
Monture en fer forgé. Accidents à l’émail sous la 
monture, cheveux. Marqué C. FAURÉ Limoges 
sur le bord. H. 4 cm – D. 10 cm��� 300 / 500 €

171	  
ÉMAUX D’ART CAMILLE FAURÉ (1874-1956) 
À LIMOGES 
Fleurs des champs 
Petite coupe vide-poche. Épreuve en cuivre ; 
l’intérieur au décor réalisé aux émaux 
polychromes et translucides sur fond d’un paillon 
coloré. Cerclage en métal. Cheveux. Signée C. 
FAURÉ Limoges France sur la bordure. H. 3 cm – 
D. 15 cm��� 150 / 200 €

172	  
HENRIETTE MARTY (1902-1996) 
Orphisme 
Petite coupe vide-poche sur piédouche. Épreuve 
en cuivre ; l’intérieur au décor réalisé aux émaux 
polychromes et translucides sur fond d’un paillon 
coloré. Pied cerclé de métal. Accidents. Signée 
H. MARTY Limoges en bordure. H. 5,5 cm – 
D. 12 cm��� 200 / 300 €

173	  
JULES SARLANDIE (1874-1934) 
Givre, marguerites et feuilles de courge 
Vase piriforme sur talon. Épreuve en cuivre 
au décor réalisé aux émaux polychromes et 
translucides sur fond d’un paillon coloré. Signé 
J. SARLANDIE Limoges vers la base. H. 24 cm��
� 600 / 800 €

174	  
LOY’S DINANDIER (ACTIF VERS 1930) 
Coupe gondole. Épreuve en dinanderie de 
cuivre montée au marteau et patinée. Le décor 
de triangles réalisé aux émaux polychromes. 
Signée LOY’S. H. 11,5 cm – L. 24 cm��� 150 / 200 €

175	  
PAUL-ÉTIENNE SAÏN (1904-1995) 
Nénuphars 
Panneau décoratif. Laque polychrome et laque 
or. Présenté d’origine sur un montage formant 
fond en bois doré. Signé P. E. SAÏN en bas à 
gauche. Avec fond : 28 x 37 cm��� 300 / 500 €
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178	  
TRAVAIL DES ANNÉES 1930 
Étui à cigarettes. Épreuve en laque émail noire 
sur métal ; le dessus au décor d’une svastika en 
réserve sur fond noir, les angles en opposition, 
rouge ou à la coquille d’œuf. L’intérieur doré. 
Restaurations à deux angles, petite bosse au 
revers. Manque l’élastique. Porte le numéro 83 à 
l’intérieur. 12 x 8,5 cm��� 500 / 800 €

179	  
MAISON CARTIER 
Pendulette moderniste de bureau. La monture 
en métal chromé ; la façade soulignée d’un 
bandeau d’ébonite. Le cadran aux chiffres 
arabes ; les aiguilles ajourées, le fond guilloché 
et doré au centre et gris patiné en pourtour. 
La base en ébonite reposant sur deux pieds 
chromés. Marquée CARTIER sur le cadran. 
H. 13 cm – L. 13,5 cm – P. 6 cm���  1 000 / 1 500 €

180	  
EDGAR BRANDT (1880-1960) 
Cobra dressé 
Porte-montre zoomorphe formant presse-
papiers. Épreuve en fer battu patiné. Épreuve 
d’édition ancienne, circa 1925-30. Marqué du 
cachet E. BRANDT sur la base. H. 11 cm 
 
�Bibliographie : 
Joan Kahr - Edgar Brandt, Master of Art Deco 
ironwork - Éditions Harry N. Abrams, New York, 1999. 
Modèle identique reproduit page 160.� 
� 800 / 1 000 €

181	  
JEAN PUIFORCAT (1897-1945) (JEAN-ÉLISÉE 
PUIFORCAT, DIT) – TRAVAIL FRANÇAIS 1930 
– CRISTAL DE BOHÈME 
Partie de garniture de toilette composée de trois 
flacons et d’un pot couvert. Les contenants et 
les bouchons en cristal facetté. Chaque élément 
fixé sur une base carrée en opaline noire. Les 
cerclages en vermeil ; la prise du pot façon 
ivoire. Chaque pièce avec son coffret d’origine 
de chez Augis à Lyon. Chaque monture porte 
le poinçon de titre ; une porte le poinçon de 
M. O. de PUIFORCAT, les autres un poinçon non 
identifié ; chaque base en opaline noire marquée 
TCHECOSLOVAQUIE. H. 16 cm – 14,5 cm – 
12,5 cm – 9,5 cm. ��� 1 500 / 2 000 €

176	  
JOHAN ROHDE (1856-1935) DESIGNER POUR 
GEORG JENSEN ORFÈVRE  
279, le modèle créé en [1919], présent de Julie 
W. Edmonds à Margaret Dodge en 1936 
Pot à lait. Épreuve en argent 925/1.000. Édition 
ancienne des années 1930. Marqué du poinçon 
de Maître Orfèvre, du titrage d’argent, du 
monogramme de concepteur de modèle, du 
numéro de modèle et du poinçon de garantie 
sous la base, porte l’envoi [Margaret Dodge from 
Julie W. Edmonds – 1936] sous le pourtour du 
piédouche. H. 9 cm – D. 15 cm – Poids : 215 g��
� 300 / 500 €

177	  
RAVINET D’ENFERT ORFÈVRE 
Service à thé et café en métal argenté composé 
d’une cafetière, d’une théière, d’un pot à lait et 
d’un sucrier. Les corps ovoïdes ; les couvercles, 
les panses et les becs soulignés de gradins. Les 
anses arquées et les prises semi-circulaires en 
ébène de Macassar. Enfoncements. Chaque 
pièce marquée RAVINET D’ENFERT et porte 
le poinçon de Maître Orfèvre. Formats divers.��
� 200 / 300 €
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182	  
KATSU HAMANAKA (1895-1982) 
Plateau octogonal ; la bordure en ressaut, les 
pans légèrement convexes. Épreuve en bois ; le 
centre au décor géométrique réalisé en galuchat 
et nacre, l’aile au décor réalisé en coquille d’œuf. 
Le pourtour, le chanfrein et le revers laqués noir. 
Laque du revers postérieure et non d’origine. 
L. 38 cm 
 
�Provenance :  
Vente de la succession Katsu Hamanaka - Kahn 
et Associés, Hôtel Drouot, le 5 juin 2019. Notre 
modèle présenté dans un lot sous le numéro 182.�
� 2 000 / 3 000 €

183	  
ÉCOLE SCANDINAVE VERS 1920-30 
Baigneuse et putto 
Sculpture. Épreuve en bronze blanc. 
Monogrammée L.P. et marquée JULIEN 1947 sur 
la base. H. 18,5 cm��� 200 / 300 €

184	  
JOÉ DESCOMPS DIT AUSSI JOÉ DESCOMPS 
CORMIER (1869-1950) (EMMANUEL-JULES-
JOSEPH DESCOMPS DIT)  
Diane chasseresse, le modèle créé vers [1925] 
Sculpture. Épreuve en bronze à triple patine ; 
vert, brun et argent. Fonte d’édition ancienne, 
vers 1930. Base en marbre onyx. Éclats sur la 
base en marbre onyx. Signée Joe DESCOMPS 
sur la terrasse en bronze. Avec base en marbre 
onyx : H. 43 cm – L. 65 cm – P. 13 cm 
��� 2 000 / 3 000 €

185	  
PAUL SILVESTRE (1884-1976) SCULPTEUR & 
SUSSE FRÈRES FONDEURS-ÉDITEURS 
Nu au capriné 
Sculpture. Épreuve en bronze à patine médaille. 
Fonte d’édition ancienne, circa 1925-30. Signée 
P. SILVESTRE et marquée du cachet de fondeur 
SUSSE Fres Edts Paris sur la terrasse. H. 30 cm – 
L. 82 cm – P. 19 cm��� 1 000 / 1 500 €
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186 
FERROVIPATHIE
Porte-bagages en bronze patiné ; les motifs 
décoratifs de style Louis XVI. H. 14 cm – L. 63 cm 
– P. 27 cm  100 / 200 €

187 
PARIS STARLIGHTING FRANCE
Pommes  de pin
Importante lampe de salon. La monture en métal 
chromé ; les cache-ampoules en verre moulé-
pressé au décor titre. Style Art déco d’édition 
moderne. Chaque cache-ampoule marqué du 
nom d’éditeur. H. 46 cm   80 / 120 €



5959

188 
TRAVAIL DES ANNÉES 1925/30
Table de milieu, formant bureau, en noyer et ronce de noyer. Les doubles piètements de type Lyre réunis 
par une entretoise en métal nickelé. L’entablement à très large ceinture et au centre en décaissement. Les 
bases en doucine encadrées d’un profi l en métal nickelé. Restaurations, parties accidentées et recollées 
au jambages, sauts de placage épars, rayures sur le dessus, état d’usage. H. 72 cm – L. 121 cm – l. 76 cm 

500 / 800 €
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189 
TRAVAIL ART DÉCO
Suite de 4 chaises en noyer et placage de noyer. 
Les pieds avant en gaine ; les pieds arrière 
se prolongeant en montants de dossier. Les 
fonds de dossier à trois pans. Garnitures et 
tapisseries de velours (turquoise, mauve) refaites 
postérieurement. H. 73 cm – L. 46 cm – P. 43 cm 

200 / 300 €

190 
TRAVAIL ART DÉCO
Tabouret à assise curule en noyer et placage de 
noyer. Les pieds d’angle et façon quart-de-rond. 
L’assise tapissée d’Alcantara vert non d’origine. 
H. 44 cm – L. 55 cm – P. 36 cm 200 / 300 €

191 
DIM (DÉCORATION INTÉRIEURE MODERNE)
Linéaire
Tapis au point noué. Laines de couleur. Circa 
1925-30. Marqué DIM dans la trame. 180 x 86 cm 

500 / 800 €
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192	  
JEAN BESNARD (1889-1958) 
Vase bouteille à col soliflore et présentant un 
ressaut saillant au centre de la panse. Épreuve en 
céramique émaillée polychrome. Années 1930. 
Egrenures sur le pourtour du ressaut saillant. 
Monogrammé et situé J. B. France sous la base. 
H. 24 cm��� 400 / 600 €

193	  
JEAN BESNARD (1889-1958) 
Vase soliflore en forme de pichet à une anse 
détachée. Épreuve en céramique émaillée brun-
noir et à l’or four. Années 1930. Monogrammé 
et situé J. B. France sous la base. H. 23 cm��
� 700 / 1 000 €

194	  
JEAN BESNARD (1889-1958) 
Vase boule à col soliflore. Épreuve en céramique 
émaillée polychrome ; le fond vert couvert de 
noir en chute du col. Années 1930. Non signé 
(le monogramme probablement masqué sous 
l’amas d’émail noir sous la base). H. 18 cm��
� 300 / 500 €

195	  
JEAN BESNARD (1889-1958) 
Important vase piriforme. Épreuve en céramique 
émaillée bleu. Circa 1925-30. Monogrammé J. B. 
sous la base. H. 48,5 cm��� 1 000 / 1 500 €

196	  
JEAN BESNARD (1889-1958) 
Important vase monté postérieurement en 
pied de lampe. Épreuve en céramique émaillée 
polychrome. Années 1930. Un éclat en pourtour 
du col et un percement au fond. Monogrammé 
J. B.  (percé) et porte le cachet de l’éditeur 
EVOLUTION sous la base. H. 36 cm��� 500 / 800 €

197	  
VILLEROY & BOCH LUXEMBOURG - 
4 ŒUVRES 
- Un grand vase balustre à col cornet et reposant 
sur talon. Épreuve en céramique émaillée 
noir lustré. Marqué du cachet V & B Made in 
Luxembourg sous la base. H. 32,5 cm 
- Un vase obus à col étranglé. Épreuve en 
céramique émaillée noir lustré. Marqué du 
cachet V & B Made in Luxembourg sous la base. 
H. 30 cm 
- Un vase boule à col cheminée. Épreuve en 
céramique émaillée noir lustré. Marqué du 
cachet V & B Made in Luxembourg sous la base. 
H. 26 cm 
- Un haut vase cornet sur base circulaire et 
flanqué de deux doubles anses détachées en 
partie basse. Épreuve en céramique émaillée 
noir lustré. Marqué du cachet V & B Made in 
Luxembourg sous la base. H. 32 cm��� 300 / 500 €

198	  
JEAN LUCE (1895-1964) 
Frise de chevrons 
Pot couvert ; l’épaulement et le couvercle à 
gradins. Épreuve en céramique émaillée noir ; 
le décor titre au platine. Marqué du cachet 
monogramme sous la base. H. 20 cm 
��� 200 / 300 €
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199	  
KELLER ET GUÉRIN A LUNÉVILLE – DÉCOR 
PRIMAVERA - CÔTES DE FRANCE 
Suite de 8 assiettes ; toutes présentant un décor 
différent. Épreuves en céramique ; les décors 
imprimés polychromes. Un cheveu au vernis de 
l’une des assiettes. Chaque assiette marquée du 
cachet de la manufacture au dos et portant la 
mention Décor : « Primavera » - Côtes de France 
au revers. D. 23,5 cm��� 800 / 1 200 €

200	  
CLAUDIUS LINOSSIER (1893-1953)  
Disque 
Coupe creuse circulaire. Épreuve en dinanderie 
de cuivre montée au marteau. Le décor titre 
et la lèvre en incrustations d’argent sur fond, 
patiné au feu, rouge profond nuancé. Signée 
LINOSSIER sur le pourtour au revers. L. 18 cm��
� 200 / 300 €

201	  
JEAN DESPRÈS (1889-1980) 
Gourmette 
Cendrier carré en métal argenté. Le pourtour 
traité martelé reçoit une gourmette à maillons 
plats et en application sur chaque partie latérale. 
La cuvette traitée lisse. Signé J. DESPRÈS à la 
pointe au revers et porte le poinçon de Maître 
Orfèvre. H. 3 cm – L. 9,5 cm – l. 9,5 cm 
��� 200 / 300 €

202	  
À LA MARQUISE DE SÉVIGNÉ 
Message clouté 
Rare boîte moderniste à confiserie en toile 
enduite, métal chromé, carton et papier argenté. 
Circa 1930. Marquée à l’intérieur. D. boîte : 23 cm��
� 400 / 600 €

203	  
CHRISTOFLE ORFÈVRE – COLLECTION 
GALLIA - LUC LANEL (1893-1965) 
CONCEPTEUR DU MODÈLE 
Le modèle conçu vers [1934] 
Glace de toilette ; la base pyramidale surmontée 
de deux fûts retenant le miroir basculant. 
Épreuve en métal argenté. Marquée du cachet 
GALLIA et numérotée 077. H. 35 cm – L. 31 cm – 
P. 9,5 cm 
 
�Bibliographie : 
Dominique Forest - Lanel : Luc et Marjolaine –Éditions 
Norma, Paris. Un modèle similaire reproduit page 39.�
� 200 / 250 €

204	  
CHRISTOFLE ORFÈVRE – COLLECTION 
FLEURON 
Pomme 
Bonbonnière. Épreuve en métal argenté. 
Marquée des cachets FLEURON France et Prod. 
CHRISTOFLE. H. 13 cm – D. 16,8 cm��� 80 / 120 €

205	  
JEAN-CHARLES MOREUX (1889-1956) 
CONCEPTEUR DU MODÈLE & CHRISTOFLE 
ORFÈVRE 
Le modèle conçu vers [1942/45] 
Verre tronconique. Épreuve en métal 
argenté. Édition ancienne. Marqué du cachet 
CHRISTOFLE vers la base. Bosse. H.11cm 
 
�Bibliographie : 
- Art et Décoration n° 7 de 1947 – Modèle identique 
reproduit page 7. 
- Suzan Day – Jean-Charles Moreux - Architecte-
Décorateur-Paysagiste – Éditions Norma, Paris, 1999. 
Modèle identique reproduit page 239.�� 40 / 60 €

206	  
CHRISTOFLE ORFÈVRE 
Service thé et café de 5 pièces en métal argenté, 
les prises et anses en palissandre, composé 
d’une verseuse à thé, d’une verseuse à café, d’un 
pot à sucre, d’un pot à lait et d’un grand plateau. 
Chaque pièce marquée du poinçon d’orfèvre 
et du cachet rectangulaire CHRISTOFLE. 
H. des pièces de forme : 11 à 24 cm – Plateau : 
56 x 41 cm��� 300 / 500 €

207	  
CHRISTOFLE ORFÈVRE – D’APRÈS UN 
MODÈLE DE LUC LANEL (1893-1965) 
D’après la série Ondulation initiée en [1933] 
Un centre de table constitué d’une soupière et 
de son dormant en métal argenté. Chaque pièce 
marquée du poinçon d’orfèvre et du cachet 
rectangulaire CHRISTOFLE. D. soupière : 22 cm – 
D. dormant : 29,5 cm 
On y joint une coupe de la même série de la 
maison Christofle. Marquée du poinçon d’orfèvre 
et du cachet rectangulaire. H. D. 8,5 cm – 
D. 17 cm��� 300 / 500 €
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209 
JEAN LAMBERT-RUCKI (1888-1967) 
Petit Totem II, l’Homme, d’après un modèle 
conçu vers [1939], exemplaire n° 1/4
Sculpture. Épreuve en bronze patiné et peint 
polychrome ; le support en acier laqué. Fonte 
d’édition post-mortem. Inscrit J. LAMBERT-
RUCKI, porte le justifi catif de tirage 1/4, la 
marque d’éditeur JdV et le cachet de fondeur 
de La Plaine au dos du personnage. H. av ec 
support : 36 cm

Important :
Un certifi cat du Comité Lambert-Rucki pourra être 
remis, à sa demande et à sa charge, à l’acquéreur.

Bibliographie :
Jacque de Vos, Marc-André Ruan, Jean-Pierre Tortil 
– Jean Lambert-Rucki 1888-1967 – Éditions Galerie 
Jacques de Vos, Paris, 1988. Un modèle identique 
reproduit page 80 (ill. 60).  600 / 800 €

208 
JEAN LAMBERT-RUCKI (1888-1967) 
Petit Totem II, la Femme d’après un modèle 
conçu vers [1939], exemplaire n° 1/4
Sculpture. Épreuve en bronze patiné et peint 
polyc hrome ; le support en acier laqué. Fonte 
d’édition post-mortem. Inscrit J. LAMBERT-
RUCKI, porte le justifi catif de tirage 1/4, la 
marque d’éditeur JdV et le cachet de fondeur 
de La Plaine au dos du personnage. H. avec 
support : 36,5 cm

Important :
Un certifi cat du Comité Lambert-Rucki pourra être 
remis, à sa demande et à sa charge, à l’acquéreur.

Bibliographie :
Jacque de Vos, Marc-André Ruan, Jean-Pierre Tortil 
– Jean  Lambert-Rucki 1888-1967 – Éditions Galerie 
Jacques de Vos, Paris, 1988. Un modèle identique 
reproduit page 80 (ill. 62). 600 / 800 €
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210	  
JEAN LAMBERT-RUCKI (1888-1967)  
L’Homme au pardessus fermé dit L’Homme à 
la cape, d’après un modèle conçu vers [1937], 
exemplaire n° E.A. III/IV 
Sculpture. Épreuve en bronze patiné et peint 
polychrome. Fonte d’édition post-mortem. 
Inscrit J. LAMBERT-RUCKI, porte le justificatif de 
tirage E.A. III/IV et le cachet de fondeur de La 
Plaine en pourtour de la base. H. 62 cm 
 
�Important : 
Un certificat du Comité Lambert-Rucki pourra être 
remis, à sa demande et à sa charge, à l’acquéreur. 
Collections publiques : 
La version L’Homme au pardessus ouvert de notre 
sculpture et réalisée en bois peint en 1937 est 
conservée dans les collections du Centre Georges 
Pompidou à Paris (inv. AM 4006 S, D.994.4.28) et est 
actuellement en dépôt à La Piscine à Roubaix (dépôt 
D.994.4.28).�� 4 000 / 6 000 €
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211 
JEAN LAMBERT-RUCKI (1888-1967) 
L’acrobate, exemplaire n° E.A. I/IV
Sculpture. Épreuve en bronze patiné et peint 
polychrome. Fonte d’édition post-mortem. 
Inscrit J. LAMBERT-RUCKI sur un côté, porte le 
justifi catif de tirage E.A. I/IV, la marque d’éditeur 
JdV et le cachet de fondeur en pourtour de la 
base. H. 20 cm – L. 4,5 cm – l. 4,5 cm

Important :
Un certifi cat du Comité Lambert-Rucki pourra être 
remis, à sa demande et à sa charge, à l’acquéreur.

600 / 800 €

212 
JEAN LAMBERT-RUCKI (1888-1967) 
Chat assis, exemplaire n° 1/8
Sculpture. Épreuve en bronze patiné et peint 
polychrome. Fonte d’édition post-mortem. 
Inscrit J. LAMBERT-RUCKI sur un côté, porte le 
justifi catif de tirage 1/8, la marque d’éditeur JdV 
et le cachet de fondeur en pourtour de la base. 
H. 15 cm – L. 7 cm – l. 7 cm

Important :
Un certifi cat du Comité Lambert-Rucki pourra être 
remis, à sa demande et à sa charge, à l’acquéreur.

800 / 1 200 €

213 
BÉLA VÖRÖS (1899-1983) (ATTRIBUÉ À)
Profi l de femme
Broche plaque. Épreuve en argent. Vers 1930. 
7,8 x 3 cm  300 / 500 €

214 
GUSTAVE MIKLOS (1888-1967) 
Hestia, circa 1933
Plaque commémorative double face pour 
Paul Souchez. Épreuve en bronze à patine 
dorée nuancée médaille. Sur une face, la 
déesse grecque du feu stylisée, sur l’autre, 
la représentation d’une raffi nerie, également 
stylisée. Signée G. MIKLOS porte le nom du 
récipiendaire Paul Souchez sur l’avers, porte 
la mention Standard franco-américaine de 
raffi nage – Inauguration de la raffi nerie de 
Port-Jérôme 1933 – 1934 sur le revers, porte la 
mention Bronze et un poinçon sur la tranche. 
10,5 x 6,5 cm. 500 / 800 €
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215	  
HENRI PROSZYNSKI (1887-1969) 
Paysanne au voile 
Sculpture. Acajou à la taille directe. 
Fentes. Signée PROSZYNSKI sur la 
base. 104 x 54 x 22 cm 
 
�Note :  
Notre sculpture est à rapprocher de 
celle réalisée par l’artiste en 1948 pour 
le monument de la Résistance à Foix. �
� 4 000 / 6 000 €
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216 
AKOP GURDJAN (1881-1948) (HAKOB 
GYRURJYAN, DIT) (RUSSE)
Berger belge
Sculpture. Granit à la taille directe. Signée 
GURDJAN à l’arrière. H. 32 – L. 30 cm – P. 37 cm  

4 000 / 6 000 €
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217 
PAUL MANAUT (1882-1959) – ÉCOLE 
LANGUEDOCIENNE 
Maternité
Sculpture. Épreuve en pierre à taille directe. 
Signée P. MANAUT vers la base. H. 38 cm – 
L. 40 cm – P. 30 cm

Collections publiques :
Le plâtre d’atelier de notre modèle de sculpture 
est conservé dans les collections du Musée d’Art et 
d’Histoire de Narbonne. 2 000 / 3 000 €

218 
JEAN-BAPTISTE LARRIVÉ (1875-1928) – 
ÉCOLE LYONNAISE
Baigneuse
Sculpture. Épreuve en plâtre ciré. Petits 
accidents. Signée Jean LARRIVÉ sur la base. 
H. 131 cm  800 / 1200 €
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219	  
D’APRÈS PAUL JOUVE (1878-1973) PEINTRE 
DESSINATEUR – JULES LÉON PERRICHON 
(1866-1946) GRAVEUR 
Panthère, gravure conçue en [1931] et 
destinée initialement à illustration de l’ouvrage 
Poèmes barbares de Leconte de Lisle, éditions 
Gonin & Cie, Lausanne 
Gravure sur bois. Avec larges marges. Présentée 
dans un bel encadrement de style Art déco et 
avec marie-louise. Marquée JOUVE en rouge 
dans la planche. 27 x 34 cm  
 
�À noter : 
L’œuvre n’a pas pu être décadrée, elle est susceptible 
d’être contrecollée. 
 
Bibliographie : 
Félix Marcilhac - Paul Jouve, peintre sculpteur 
animalier 1878-1973 – Les Éditions de l’Amateur, 
Paris, 2005. Une épreuve identique reproduite dans le 
répertoire des ouvrages illustrés page 379. 
�� 300 / 500 €

220	  
BEUVILLE (ACTIF DANS LES ANNÉES 1920-
30) 
Grise de l’air 
Bouchon de radiateur (mascotte). Épreuve en 
bronze patiné. Monté sur son bouchon d’origine. 
Signée BEUVILLE sur la terrasse. H. totale : 11 cm ��
� 400 / 600 €

221	  
JACQUES NAM (1881-1974) (JACQUES 
LEHMANN, DIT) 
Chat allongé sur une branche de cerisier 
Panneau décoratif. Laque noire gravée 
sur un fond aux motifs en relief réalisés en 
technique mixte polychrome. Présenté avec 
son montage d’origine. Signé du cartouche 
J. NAM (aux lettres entrelacées) en bas à 
droite ; contresigné et titré au dos du montage. 
Œuvre : 69,5 x 69,5 cm - Montage : 84 x 81,5 cm��
� 1 000 / 1 500 €

222	  
TRAVAIL DANS LE GOÛT DE CHARLES-
ALPHONSE COMBES (1891-1968) 
Les moissons 
Bas-relief décoratif. Épreuve en bois sculpté. 
Signature partielle Paul RAS…, porte le tampon 
AAA Ateliers d’Arts Appliqués, et annoté AB341 
et 1225 au dos. 31 x 96 cm ��� 300 / 500 €
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223	  
TRAVAIL MODERNISTE DES ANNÉES 1930 
Lampe moderniste. La base et le pied de section 
triangulaire en palissandre, les faces ornées de 
plaques bombées en métal chromé donnant 
l’illusion d’une sphère inscrite dans des triangles. 
H. 22 cm – L. 17 cm – P. 17 cm��� 150 / 250 €

224	  
TRAVAIL MODERNISTE DES ANNÉES 1930 
Paire d’appliques. Les platines de fixation en 
métal nickelé, les diffuseurs hémicylindriques 
en verre dépoli. Manquent les verres des 
extrémités. H. 41 cm ��� 500 / 800 €

225	  
JEAN PERZEL (1892-1986) 
Variante à lentille centrale du modèle 539, plus 
éditée de nos jours 
Plafonnier circulaire et bombé recevant une 
loupe centrale cerclée de laiton. Épreuve en 
verre optique opalin blanc. Le cerclage en laiton 
verni. Signé J. PERZEL à l’intérieur.  D. 50 cm��
� 700 / 1 000 €

226	  
JEAN PERZEL (1892-1986) 
511, version base cylindrique (non 
tronconique), le modèle créé vers [1933-34] 
Rare lampe de bureau moderniste. Épreuve en 
métal chromé. La cache-ampoule sphérique et 
orientable et recevant une lentille prismatique 
(non d’origine). La base formant vide-poche et 
recevant l’interrupteur. Édition ancienne des 
années 1930-40. Usures au chrome, notamment 
dans le creux du vide-poche, lentille changée.  
Signée J. PERZEL à l’arrière de la base. H. 31 cm 
 
�À noter : 
Ce modèle de lampe (avec l’une ou l’autre base, 
cylindrique ou tronconique) fut choisi par Jean 
Perzel pour illustrer nombre de ses publicités dans 
les revues de décoration durant les années 1930 
(Art et Décoration, Mobilier et Décoration, Le Décor 
d’Aujourd’hui, etc.). 
 
Bibliographie : 
L’Architecture d’Aujourd’hui – Mai 1934. Un modèle 
identique avec une base cylindrique reproduit 
page 101.�� 800 / 1 200 €

227	  
JEAN PERZEL (1892-1986) 
Modèle 2058 
Plafonnier circulaire. La monture en laiton doré 
reçoit une ceinture de larges barrettes de 
verre et un diffuseur en verre opalin. Marqué 
J. PERZEL à l’intérieur. H. 14 cm – D. 45 cm��
� 700 / 1 000 €

228	  
JEAN PERZEL (1892-1986) 
Rare et importante lampe de salon moderniste. 
La base en laiton. Le cache-ampoule constitué 
d’origine d’un pavé de verre grand format. 
Légers éclats vers le percement du pavé de verre 
(non visible une fois monté). Signée J. PERZEL 
sur le pied. H. 34 cm – L. 28,5 cm – P. 11 cm��
� 700 / 1 000 €

229	  
JEAN PERZEL (1892-1986) 
Modèle 353bis 
Plafonnier circulaire moderniste. La monture 
en laiton doré équipée de ses parties en verre 
opalin d’origine. Manque une partie plate cintrée 
en verre. Signée J. PERZEL à l’intérieur. H. 20 cm 
– D. 60 cm 
On y joint une monture au modèle signée J. 
PERZEL. H. 20 cm – D. 60 cm��� 800 / 1 200 €

230	  
EZAN LUMINAIRES 
Stalactites 
Suspension ; Le fût et la cache-bélière en métal 
chromé ; les gouttes et la coupe d’éclairage 
en verre opalescent moulé-pressé. H. 44 cm - 
D. 44 cm��� 300 / 500 €
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231 
HERRMANN JOHN HAGEMANN (1902 - ?) ARCHITECTE 
DESIGNER & THONET ÉDITEUR
B102, le modèle conçu vers [1932] et inclus au catalogue 
Thonet de cette même année
Armoire de bureau moderniste ; le dessus terminé en 
cintres latéraux. La structure en métal tubulaire  chromé 
et enchâssant le bâti. Le caisson, ouvrant par deux portes 
pleines en façade, exécuté en bois laqué noir et découvrant 
un intérieur muni de tiroirs à l’anglaise et des étagères. 
Les prises en métal tubulaire chromé. Circa 1930. État 
d’usage, altérations, oxydations et soulèvements aux parties 
chromées. Marqué Fabriqué en Tchécoslovaquie à l’arrière. 
H. 150 cm – L. 120 cm – P. 60 cm

Bibliographie :
- Thonet – Catalogue commercial 1932. Le plan coté de notre 
modèle de meuble reproduit dans ce fascicule.
- Alexandre von Vegesack – Deutsche stahlrohr möbel – Éditions, 
Bangert Verlag Munich, 1986. Le plan coté de notre modèle de 
meuble reproduit page 119.  500 / 1 000 €
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233 
JEAN PASCAUD (1903-1916)
Table de salle à manger en placage de 
palissandre. Les pieds de type Pylône de 
section oblongue et soulignés de joncs en laiton 
doré vers la base. Le plateau rectangulaire au 
pourtour décaissé. Circa 1935. État d’usage, 
accidents, manques et taches au placage, 
particulièrement sur le plateau. H. 73 cm – 
L. 202 cm – l. 90 cm

Provenance :
Succession X., Paris.

Bibliographie :
Décoration de France – Recueil, éditions Les 
publications de France, Paris, 1949. Modèle identique, 
plus court, reproduit page 97 dans un article consacré 
à une décoration de Jean Pascaud du milieu des 
années 1930. 100 / 200 €

232 
JEAN PASCAUD (1903-1916)
Table basse en placage de palissandre. Le 
pied en U renversé ; le dessus rectangulaire et 
ceinturé d’un jonc en ressaut. État d’usage, un 
manque en bordure du plateau, sauts de placage 
épars. Circa 1935. H. 43,5 cm – L. 110 cm – 
l. 60 cm

Provenance :
Succession X., Paris.

Bibliographie :
Le Figaro Artistique – N° 1 de 1934. Un modèle 
identique reproduit page 42.  200 / 300 €
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234	  
ART ET DÉCORATION – [1897-1922] – SÉRIE 
COMPLÈTE DE 25 ANNÉES CONSÉCUTIVES 
PAR RELIURES SEMESTRIELLES 
Librairie Centrale des Beaux-Arts – Émile Lévy 
Éditeur. Suite de 42 volumes reliés. Reliures 
d’éditeur. Intéressante revue d’art et de 
décoration présentant les œuvres des principaux 
artistes de l’époque : Paul Hankar, Georges de 
Feure, Alphonse Mucha, Victor Prouvé, Henri 
Sauvage, Jean-Joseph Carriès, Ernest Chaplet, 
Louis Majorelle, Émile Gallé, Auguste Rodin, 
Henri Vever, Georges Hoentschel, Constantin 
Meunier, Albert Dammouse, Jules Chéret, 
Victor Horta, Bruno Paul, Charles Plumet, 
Tony Selmersheim, Taxile Doat, Alexandre 
Charpentier, Léon Cauvy, Maurice Dufrène, 
Eugène Feuillâtre, René Quillivic, Eugène 
Grasset, Émile Lenoble, Jean Dunand, André 
Metthey, Rembrandt Bugatti, René Lalique, 
Clément Mère, Émile Robert, etc. Manque 
une page dans l’un des volumes (page 37 du 
vol. II de 1909). Bon état général, nerfs frottés, 
insolations.��� 1 000 / 1 500 €
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235 
ART ET DÉCORATION – [1922-1925]
Librairie Centrale des Beaux-Arts – Émile Lévy 
Éditeur. Ensemble de 21 fascicules : 
1922 : Février, Avril, Mai, Septembre - 1923 :  
Janvier, Février, Mars, Avril, Juin, Juillet, Août, 
Octobre, Novembre, Décembre - 1925 : Janvier, 
Février, Mars, Septembre, Octobre, Novembre, 
Décembre
Intéressante revue d’art et de décoration 
présentant les œuvres des principaux artistes 
de l’époque. Bo n état général, petits manques, 
rousseurs. 
Nous joignons trois numéros en double.

100 / 200 €

236 
ART ET DÉCORATION – [1946-1967]
Éditions Charles Massin, Paris. Ensemble de 102 fascicules : 
1946 : 1 – 1947 : 4, 5 - 1948 : 8, 9, 10, 11 - 1949 : 12, 13, 14, 15 - 1950 : 16 - 1951 : 20, 21, 22, 23, 24 - 1952 :
26, 27, 28, 29, 31 - 1953 : 32, 33, 35, 37 - 1954 : 39, 41, 43 - 1955 : 44, 44, 45, 46, 47, 48, 49 - 1956 : 51, 52, 
53, 54, 55, 56 - 1957 : 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63 - 1958 : 64, 65, 66, 67, 68, 69 - 1959 : 70, 71, 72, 75, 76 - 
1960 : 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83 - 1961 : 84, 85, 86, 87, 89 – 91 - 1962 : 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 - 1963 : 99, 
100, 101, 102, 103, 104 - 1964 : 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111 - 1965 : 113, 115, 116,117 - 1966 : 122, 
125 - 1967 : 126, 127, 129
Bon état général, quelques accidents et manques.  500 / 800 €
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237 
L’ART VIVANT – ANNÉES COMPLÈTES [1925] 
& [1928-1929]
Librairie Larousse, Paris. Un volume relié pour 
l’année 1925 et quatre volumes semestriels pour 
1928 et 1929. Reliures toilée ou demi-reliures à 
dos à nerfs. Usures et nerfs frottés.  100 / 200 €

239 
L’AMOUR DE L’ART – ANNÉES COMPLÈTES 
[1924 À 1928] ET [1930-1931] 
Librairie de France. Suite de 6 volumes reliés 
par année et les 12 numéros de l’année 1931 en 
fascicules. Reliures toilées. Revues d’art et de 
critiques. 
Nous y joignons un numéro spécial « La 
Tapisserie Française » de 1946 et un fascicule des 
numéros 28, 29 et 30 de l’année 1948.

500 / 800 €

238 
LES ÉCHOS DES INDUSTRIES D’ART – [1925-
1931]
Les Échos Éditeurs, Paris. Ensemble de 56
fascicules : 
1925 : 1 - 1926 : 10, 12, 13, 16, 17 - 1927 : 18 – 
23, 25 – 29 - 1928 : 30, 32 – 34, 36 – 41 - 1929 :
42 – 45, 47 – 53 - 1930 : 54 – 65 - 1931 : 66 – 70, 
74
Bon état général, salissures.  500 / 800 €
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240 
MOBILIER ET DÉCORATION – [1940-1962]
Éditions Edmond Honoré, Paris. Ensemble de 67
fascicules et 2 reliures annuelles : 
1940 : 1, 2, 3, 5 - 1945 : 5-6-7, 8-9-10 - 1946 : 2, 
3, 5 - 1947 : 6 - 1948 : 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 
- 1949 : l’année reliée en un volume (manques 
certains feuillets) - 1950 : 3, 7, 8, 9 - 1951 : 1, 
3, 8 - 1952 : 1, 3, 5, 7, 9 - 1953 : 1, 3, 4, 5, 6, 
8, 9 - 1954 : 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 - 1955 : 2, 3, 4, 6, 
8 - 1956 : 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9 - 1957 : 1, 2, 3, 4, 9, 
12 - 1958 : 1, 3 - 1960 : 2, 3, 7 - 1961 : 1 - 1962 :
l’année reliée en un volume (manques certains 
feuillets) 500 / 800 €

241 
LES ARTS DE LA MAISON – [1923-1926]
Éditions Albert Morancé, sous la direction de 
Christian Zervos. Suite de 7 portfolios. Chaque 
recueil sous chemise d’éditeur à lacets complet 
de son feuillet d’introduction et de table des 
matières et de ses 40 planches en noir et blanc 
illustrées d’œuvres de Rob Mallet-Stevens, 
Francis Jourdain, Le Corbusier, Djo Bourgeois, 
Pierre Chareau, Jacques-Émile Ruhlmann, 
Josef Hoffmann, André Groult, Raoul Dufy, etc. 
Mouillures et salissures sur les dos. Format des 
planches : 27 x 22 cm  600 / 800 €



82

242	  
ENCYCLOPÉDIE DES ARTS DÉCORATIFS ET INDUSTRIELS MODERNES AU XXème SIÈCLE 
Version en 12 volumes numérotés de I à XII, [1925]  
In-folio en demi-reliure, doublures et gardes en papier aux motifs géométriques. Imprimé sur vergé 
d’arches par l’Imprimerie Nationale.  Comprenant 1152 illustrations hors texte en héliogravures (réparties 
identiquement sur chaque volume). Les dos formant le titre. Édition de l’Office Centrale d’Éditions et de 
Librairie Paris. Salissures, certaines coiffes écrasées. Format de chaque volume : 28,5 x 23,5 cm  
 
�À noter : 
Cette édition est considérée comme le rapport officiel de l’Exposition des Arts Décoratifs et Industriels Modernes Paris 
1925.�� 2 500 / 3 500 €
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243 
LA SCULPTURE DÉCORATIVE À 
L’EXPOSITION UNIVERSELLE DE 1925 – LA 
SCULPTURE DÉCORATIVE MODERNE – LA 
SCULPTURE DÉCORATIVE MODERNE (SÉRIE 
NOUVELLE) - LA SCULPTURE DÉCORATIVE 
(EXPOSITION INTERNATIONALE DE 1937)
4 PORTFOLIOS
Éditions Charles Moreau, Paris. Chaque recueil 
d’éditeur à lacets complet de son feuillet 
d’introduction, de sa table des matières et de 
ses 32 planches en noir et blanc, pour trois 
recueils, manque la planche 12 dans La Sculpture 
Décorative à l’Exposition des Arts Décoratifs de 
1925. Illustrations d’œuvres de Adnet, Blondat, 
Bouraine, Bourdelle, Dufrène, Dunand, Follot, 
Jallot, Lalique, Leleu, Martel, Miklos, Poisson, 
Süe et Mare, etc. Usures des reliures.  150 / 250 €

244 
MEUBLES DU TEMPS PRÉSENT
Éditions Eugène Moreau, Paris, 1930. Préfacé 
par Maurice Dufrène. Recueil complet de ses 
pages de titre, d’introduction, de table des 
matières et de ses 40 planches illustrées en noir 
et blanc des œuvres d’Adnet, Djo-Bourgeois, 
Dufrène, Jourdain, Kohlmann, Prou, etc.  Format 
des planches : 37,5 x 28 cm 80 / 120 €

245 
INTÉRIEURS D’AUJOURD’HUI (1ère SÉRIE)
Éditions Eugène Moreau, Paris, 1928. Préfacé 
par Waldemar Georges. Recueil complet de 
ses pages de titre, d’introduction, de table des 
matières et de ses 40 planches illustrées en noir 
et blanc des œuvres d’Adnet, Joubert et Petit, 
Dufrène, Jourdain, Jallot, Kohlmann, Printz, Prou, 
etc. Format des planches : 37,5 x 28 cm

80 / 120 €

246 
UNE AMBASSADE FRANÇAISE – EXPOSITION 
INTERNATIONALE DES ARTS DÉCORATIFS ET 
INDUSTRIELS MODERNES PARIS 1925
Éditions Charles Moreau, Paris, 1925. Recueil 
sous chemise d’éditeur à lacets complet de son 
feuillet d’introduction, de sa table des matières 
et de ses 48 planches en noir et blanc illustrées 
d’œuvres de Ruhlmann, Dunand, J. Adnet, 
Pompon, Rapin, Perzel, Jallot, Subes, Brandt, 
Decorchemont, Despiau, Leleu, Süe & Mare, 
Delaunay, Follot, Bagge, Prou, G. Chevalier, 
P. Legrain, Bastard, etc. Format des planches : 
32 x 25 cm 400 / 600 €



248

247

249

84

247	  
TAPIS 
Éditions Albert Lévy, 1925. Présenté par Léon 
Moussinac. Recueil sous chemise d’éditeur à 
lacets, feuillet d’introduction, table des matières 
et 53 planches sur 56, dont 18 pochoirs en 
couleurs, reproduisant des tapis de Da Silva 
Bruhns, Ruhlmann, Süe et Mare, etc. Manquent 
les planches 17, 42 et 43, mouillures à la 
chemise. Format des planches : 32,5 x 25 cm��
� 100 / 150 €

248	  
ENSEMBLES MOBILIERS 1re SÉRIE & 2e SÉRIE 
– EXPOSITION INTERNATIONALE 1925 
2 PORTFOLIOS 
Présentation de Maurice Dufrène. Éditions 
Charles Moreau, Paris. Chaque recueil d’éditeur 
à lacets complet de son feuillet d’introduction, 
de sa table des matières et de ses 32 planches 
en noir et blanc. Illustrations d’œuvres de 
Montagnac, Matet, Follot, Fréchet, Rapin, Leleu, 
Ruhlmann, Sognot, Dufrène, Djo-Bourgeois, 
Majorelle, Süe et Mare, etc. Usures des reliures.��
� 150 / 250 €

249	  
ENSEMBLES MOBILIERS – VOLUMES 1 À 19 – 
[1937-1957] 
Éditions Charles Moreau, Paris. Rare suite de 19 
portfolios sous chemise d’éditeur à lacets, pour 
les premiers volumes, complets de leurs feuillets 
d’introduction, de leurs tables des matières et 
de leurs 48, puis 40 planches en noir et blanc 
illustrées. Dos des reliures usées, salissures. 
Un envoi au volume 18. Format in-folio pour 
le premier volume, in-4 pour les suivants.��
� 800 / 1 200 €
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250	  
L’ART INTERNATIONAL D’AUJOURD’HUI 
– VOL. 7. PIERRE CHAREAU : MEUBLES – 
VOL. 9. JEAN PROUVÉ : LE MÉTAL – VOL. 11. 
PIERRE LEGRAIN : OBJETS D’ART – VOL. 13. 
JAN ET JOEL MARTEL : SCULPTURE – VOL 15. 
SONIA DELAUNAY : TAPIS TISSUS  
Éditions Charles Moreau, Paris. Suite de 5 
portfolios sous chemise d’éditeur à lacets 
complets de leurs feuillets d’introduction, de 
leurs tables des matières et de leurs 50 planches 
en noir et blanc illustrées, pour quatre. Manque 
la planche 19 du volume 11, reliures usées, 
accidentées ou restaurées. Format des planches : 
32,5 x 25 cm��� 800 / 1 200 €

251	  
LES ANIMAUX – SUITE COMPLÈTE EN 5 
VOLUMES 
Éditions Charles Moreau, Paris, vers 1925/30. 
Suite de 5 portfolios sous chemise d’éditeur à 
lacets complets de leurs 50 planches en noir et 
blanc illustrées d’œuvres de Jacques Nam, Paul 
Jouve, Léon Jallot, Édouard-Marcel Sandoz, Le 
Bourgeois, André Margat, François Pompon, 
Chana Orloff, etc. Usures et petits manques. 
Format des planches : 32,5 x 25 cm��� 250 / 350 €
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252	  
ENCYCLOPÉDIE DES MÉTIERS D’ART 
(TOME 1) 
Éditions Albert Morancé, Paris. Recueil sous 
chemise d’éditeur à lacets, complet de ses 100 
planches, dont 4 pochoirs en couleurs, illustrés 
des œuvres de Jourdain, Dunand, Puiforcat, 
Chareau, Léger, Perriand, Dufrène, Templier, 
Moreux, Ruhlmann, etc. Usures à la chemise. 
Format des planches : 27 x 22,5 cm��� 100 / 150 €

253	  
[MAGASINS] – DOCUMENTATION ANCIENNE 
2 PORTFOLIOS 
DEVANTURES, VITRINES, INSTALLATIONS 
DE MAGASINS À L’EXPOSITION 
INTERNATIONALE DES ARTS DÉCORATIFS 
PARIS 1925 – René Herbst, Éditions Charles 
Moreau, Paris, 1925. Recueil complet de ses 60 
planches, de ses pages de titre, de préface, 
d’introduction et de table des matières. Un envoi 
sur la page d’introduction. 
DEVANTURES ET INSTALLATIONS DE 
MAGASINS - Éditions Charles Moreau, Paris, 
1925. Recueil complet de ses 48 planches, de 
ses pages de titre, d’introduction et de table des 
matières.��� 250 / 350 €

254	  
MEUBLES NOUVEAUX (NOUVELLE SÉRIE)  
Éditions Charles Moreau, Paris, vers 1930. 
Recueil sous chemise d’éditeur à lacets complet 
de son feuillet d’introduction et de sa table 
des matières et de ses 32 planches en noir et 
blanc. Bon état général. Format des planches : 
44 x 32 cm��� 50 / 80 €

255	  
[MOBILIER] – DOCUMENTATION ANCIENNE 
3 OUVRAGES 
PETITS ET GRANDS MEUBLES NOUVEAUX 
(TROISIÈME SÉRIE) 
Éditions Charles Moreau, Paris. Recueil sous 
chemise d’éditeur à lacets complet de son 
feuillet d’introduction et de sa table des 
matières et de ses 32 planches en noir et blanc 
illustrées d’œuvres de Arbus, Adnet, Royère, 
Guiguichon, Raphaël, Desnos, Rinck, Gautier, 
etc. Empoussièrement. Format des planches : 
44 x 32 cm 
PETITS ET GRANDS MEUBLES NOUVEAUX 
(TROISIÈME SÉRIE) 
Éditions Charles Moreau, Paris. Recueil sous 
chemise d’éditeur à lacets complet de son 
feuillet d’introduction et de sa table des 
matières et de ses 32 planches en noir et blanc 
illustrées d’œuvres de Arbus, Adnet, Royère, 
Guiguichon, Raphaël, Desnos, Rinck, Gautier, 
etc. Empoussièrement, reliure accidentée, petits 
manques. Format des planches : 44 x 32 cm 
ENSEMBLES MOBILIERS (VOLUME 1) 
Éditions Charles Moreau, Paris. Recueil sous 
chemise d’éditeur à lacets complet de ses 32 
planches en noir et blanc illustrées d’œuvres de 
Arbus, Dominique, Sognot, Guiguichon, Dufrène, 
Prou, … Manquent le feuillet d’introduction et 
la table des matières. Mouillures et salissures, 
reliure accidentée, petits manques. Format des 
planches : 44 x 32 cm 
On y joint un portfolio très incomplet Meubles 
Nouveaux et des planches volantes.��� 100 / 150 €

256	  
L’ARTE DECORATIVA ALL’ESPOSIZIONE DI 
TORINO DEL 1902 
Vittorio Pica, Éditions de l’Institut d’Arts 
Graphiques Italiens, Bergame, 1903. 388 pp., 
nombreuses illustrations.��� 80 / 120 €

257	  
LA MAISON MODERNE (CATALOGUE) - 
DOCUMENT SUR L’ART INDUSTRIEL AU XXe 

SIÈCLE 
Rare catalogue d’époque de la fameuse galerie. 
Éditions de la Maison Moderne, Paris, 1901. 
Non paginé, nombreuses illustrations N & B.��
� 150 / 200 €
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258 
[EXPOSITIONS] – DOCUMENTATION 
ANCIENNE
9 OUVRAGES
EXPOSITION INTERNATIONALE PARIS 1937 
– Pavillon Société des Artistes Décorateurs, 
Éditions Mobilier et Décoration, Paris, 1937. Non 
paginé, nombreuses illustrations.
L’ART DANS LA VIE MODERNE – René Patris 
d’Uckermann, Éditions Flammarion, Paris, 1937. 
144 pp., nombreuses illustrations.
LES ARTS DÉCORATIFS MODERNES (FRANCE)
– Gaston Quénioux, Éditions Larousse, Paris, 
1925. 520 pp., nombreuses illustrations.
LES ANNÉES UAM. - LES FORMES UTILES 
1930-1955 – René Herbst, Éditions du Salon des 
Arts Ménagers, Paris, 1956. 148 pp., nombreuses 
illustrations.
LES ANNÉES 1925 : ART DÉCO, BAUHAUS, 
STIJL, ESPRIT NOUVEAU – Catalogue 
d’exposition, Musée des Arts décoratifs, du 3 
mars au 16 mai 1966, Éditions du Musée des 
Arts décoratifs, Paris, 1966. 128 pp., nombreuses 
illustrations.
1925 – Yvonne Brunhammer, Éditions des 
Presses de la Connaissance, Paris, 1976. 232 pp., 
nombreuses illustrations.
CINQUANTENAIRE DE L’EXPOSITION DE 1925
– François Mathey, Éditions du Musée des Arts 
décoratifs, Paris, 1976. 166 pp., nombreuses 
illustrations.
RECUEIL DE DÉCORATION VOL. 2 - Éditions 
Art & Décoration, Paris, 1949. Un volume in-4, 
pagination discontinue, nombreuses illustrations. 
Manques et feuilles détachées.
L’ART DANS LA VIE MODERNE – René Patris 
d’Uckermann, Éditions Flammarion, Paris, 1937. 
144 pp., nombreuses illustrations.  150 / 250 €

259 
[ARTS APPLIQUÉS] - DOCUMENTATION 
ANCIENNE
3 OUVRAGES
MODERN GLASS – Guillaume Janneau, Éditions 
Studio, Londres, 1931. 184 pp., nombreuses 
illustrations.
L’ART APPLIQUÉ FRANÇAIS D’AUJOURD’HUI – 
Émile Bayard, Éditions Ernest Grund, Paris, 1925. 
318 pp., nombreuses illustrations.
L’ART DÉCORATIF FRANÇAIS 1918-1925 – 
Édition Albert Lévy, Paris, 1925. Préface de 
Fernand David et introduction de Léon Deshairs. 
Recueil complet de ses 188 planches, dont 
certaines en couleurs, de ses pages de titre, de 
préface, d’introduction et de table des matières. 
Reliure demi-toile noire et plats illustrés, titrée 
également sur le dos. Format in-folio.

120 / 150 €

260 
[DÉCORATEURS – MONOGRAPHIES] - 
DOCUMENTATION MODERNE
3 OUVRAGES
JEAN DUNAND, VIE ET ŒUVRE - Félix 
Marcilhac, Les Éditions de l’Amateur, Paris, 
1991. Jaquette d’éditeur. 52 pp., nombreuses 
illustrations.
JEAN-MICHEL FRANK - Léopold Diego 
Sanchez, Éditions du Regard, Paris, 1997. 
Jaquette d’éditeur. 263 pp., nombreuses 
illustrations.
JANETTE LAVERRIERE – Yves Badetz Éditions 
Norma, Paris, 2004. Jaquette d’éditeur. 171 pp., 
nombreuses illustrations. 100 / 200 €

261 
[ART NOUVEAU] - DOCUMENTATION 
MODERNE
7 OUVRAGES
ART NOUVEAU BING, PARIS STYLE 1900 
- Gabriel P. Weisberg, Éditions Harry N. 
Abrams, New-York, 1986. 266 pp., nombreuses 
illustrations.
HECTOR GUIMARD ARCHITECTE, 2e ÉDITION 
REVUE ET CORRIGÉE - Maurice Rheims, 
Éditions Ferré, 1988. 224 pp., nombreuses 
illustrations. 2e

GEORGES DE FEURE, MAÎTRE DU 
SYMBOLISME ET DE L’ART NOUVEAU - Ian 
Millman, ACR Éditions, Courbevoie, 1992. 304 
pp., nombreuses illustrations.
GRASSET, PIONNIER DE L’ART NOUVEAU
- Anne Murray-Robertson, Éditions Heures/
Bibliothèque des Arts, Lausanne/Paris, 1981. 224 
pp., nombreuses illustrations.
BERTHON ET GRASSET - Victor Arwas, 
Academy Edition/Éditions Denoël, Londres/Paris, 
1978. 144 pp., nombreuses illustrations.
JUGENDSTIL ET ART NOUVEAU, ŒUVRES 
GRAPHIQUES - Hans Hofstatter, Éditions Albin 
Michel, Paris, 1985. Un volume in-4, 294 pages, 
illustré.
L’ART GRAPHIQUE À VIENNE AUTOUR 
DE 1900 - Michael Pabst, Éditions Mercure 
de France, Paris, 1985. 348 pp., nombreuses 
illustrations. 150 / 250 €
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262	  
[ART DÉCO & DIVERS] - DOCUMENTATION 
MODERNE 
6 OUVRAGES 
INTÉRIEURS ART DÉCO - Patricia Bayer, Les 
Éditions de l’Amateur, Paris, 1990. 224 pp., 
nombreuses illustrations. 
THE ENCYCLOPEDIA OF DECORATIVE 
ARTS 1890-1940 - Philippe Garner, Galahad 
Books, New-York, 1982. 320 pp., nombreuses 
illustrations. 
ART DECO - Victor Arwas, Academy Editions, 
Londres, 1980. 316 pp., nombreuses illustrations. 
TAPIS MODERNES ET ART DÉCO - Susan 
Day, Éditions Norma, Paris, 2002. 224 pp., 
nombreuses illustrations. 
TAPIS FRANÇAIS DU XXe SIÈCLE, DE 
L’ART NOUVEAU AUX CRÉATIONS 
CONTEMPORAINES - Jacques Sirat & Françoise 
Siriex, Les Éditions de l’Amateur, Paris, 1993. 238 
pp., nombreuses illustrations. 
L’UNIVERS DES BRONZES ET DES FONTES 
ORNEMENTALES - Yves Devaux, Édition 
Pygmalion, Paris, 1978. 356 pp., nombreuses 
illustrations.��� 120 / 150 €

263	  
[CÉRAMIQUE] - DOCUMENTATION 
MODERNE 
8 OUVRAGES 
WIENER KERAMIK - Waltraud Neuwirth, 
Klinkhart & Biermann, Braunschweig, 1974. 508 
pp., nombreuses illustrations. 
LE CERAMICHE ROBJ PARIS 1921-1931 - 
Vanna Brega, Éditions Leonardo Periodici, Milan, 
1992. 226 pp., nombreuses illustrations. 
CÉRAMIQUES IMPRESSIONNISTES ET GRÈS 
ART NOUVEAU - Pierre-Olivier Fanica & Gérard 
Boué, Éditions Sous le Vent/Vilo, Bruxelles, 1988. 
214 pp., nombreuses illustrations. 
MICHAEL POWOLNY, KERAMIK UND 
GLAS AUS WIEN 1900 BIS 1950 - Elisabeth 
Frottier, Édition Böhlau, Vienne, 1990. 290 pp., 
nombreuses illustrations. 
L’HOMME DE KÉRAMIS, CHARLES CATTEAU 
- Dominique Corrieras, Éditions Vivre son temps, 
Paris, 1991. 118 pp., nombreuses illustrations. 
LA CÉRAMIQUE EN FRANCE 1925-1947 – 
Anne Lajoix, Éditions Sous Le Vent, Paris, 1983. 
184 pp., nombreuses illustrations. 
LA CÉRAMIQUE ART NOUVEAU – Edgar 
Pélichet, Édition du Grand Pont, Lausanne, 1976. 
208 pp., nombreuses illustrations. 
LA CÉRAMIQUE ART DÉCO – Edgar Pélichet, 
Édition La Bibliothèque des Arts, paris, 1988. 
200 pp., nombreuses illustrations.��� 200 / 300 €
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264 
[ÉCOLE DE NANCY ET ART NOUVEAU] - 
DOCUMENTATION MODERNE
7 OUVRAGES
MAJORELLE - Alastair Duncan, Éditions 
Flammarion, Paris, 1991. 224 pp., nombreuses 
illustrations.
MAJORELLE - Roselyne Bouvier, Éditions 
Serpenoise/La Bibliothèque des Arts, Paris, 
1991. 240 pp., nombreuses illustrations.
L’ART NOUVEAU – L’ÉCOLE DE NANCY - 
Françoise-Thérèse Charpentier, Christian Debize, 
Michel Hérold, Éditions Denoël et Serpenoise, 
Paris, 1987. 320 pp., nombreuses illustrations.
LAMPES ET BOUGEOIRS ART NOUVEAU ET 
ART DÉCO - Wolf Uecker, Éditions Flammarion, 
Paris, 1987. Un volume in-folio, 280 pages, 
illustré.
LUMINAIRES ART NOUVEAU ET ART DÉCO – 
Alastair Duncan, Éditions Bibliothèque des Arts, 
Paris, 1978. 202 pp., nombreuses illustrations.
LE MOBILIER ART NOUVEAU - Ornella 
Selvafolta, Larousse, Paris, 1985. 80 pp., 
nombreuses illustrations.
LES ARTS DÉCORATIFS ART NOUVEAU - 
Carla Cerutti, Larousse, Paris, 1986. 80 pp., 
nombreuses illustrations. 150 / 250 €

265 
[VERRERIE] - DOCUMENTATION MODERNE
10 OUVRAGES
SCHNEIDER - Édith Mannoni, Éditions 
CH. Massin, Paris, 1992. 192 pp., nombreuses 
illustrations.
SCHNEIDER FRANCE, GLAS DES ART DECO
- Helmut Ricke, Éditions Kunst & Antiquitäten, 
Hanovre, 1981. 264 pp., nombreuses 
illustrations.
SCHNEIDER, UNE VERRERIE AU XXe SIÈCLE – 
Catalogue de l’exposition au Musée des Beaux-
Arts de Nancy, du 27 juin au 29 septembre 2003, 
Édition Ville de Nancy et RMN, Paris, 2003. 128 
pp., nombreuses illustrations.
SCHNEIDER FRANCE – Catalogue de 
l’exposition à la galerie Jacques de Vos, non-
daté. Un fascicule non-paginé, nombreuses 
illustrations.
DAUM ART DÉCO – Noël Daum, Éditions La 
Nuée Bleue et Éditions de l’Est, Strasbourg, 
2001. 112 pp., nombreuses illustrations.
LEGRAS VERRIER – Marie-Françoise et Jean-
François Michel, Nelly Fouchet et Dominique et 
Jean Vitrat, Éditions Argusvalentine.fr, Puteaux, 
2002. 272 pp., nombreuses illustrations.
G. ARGY-ROUSSEAU - LES PÂTES DE VERRE 
- CATALOGUE RAISONNÉ– Janine Bloch-
Dermant, Éditions de l’Amateur, Paris, 1990. 230 
pp., nombreuses illustrations.
VETRI DI MURANO – Giovanni Mariacher, 
Éditions Carlo Bestetti Edizione d’Arte, Milan/
Rome, 1967. 232 pp., nombreuses illustrations.
GLAS 1905-1925, VOM JUGENDSTIL ZUM 
ART DECO, VOL. I - Waltraud Neuwirth, 
Autoédition, Vienne, 1985. 336 pp., nombreuses 
illustrations.
GLAS 1950-1960 – Waltraud Neuwirth –
Autoédité, Vienne, 1987. 256 pp., nombreuses 
illustrations. 150 / 200 €
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